
PBO
ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ

ควำมเชื่อมโยงยุทธศำสตร์ชำติ
กับกำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาตกิับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 



 
เรื่อง ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
ฉบับท่ี 13/2563 
จัดพิมพ์ครั้งที่  1/2563 
จ านวนหน้า 46 หน้า  
จ านวนพิมพ์ 50 เล่ม 
จัดท าโดย ส านักงบประมาณของรัฐสภา 

ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 
ถนนประดิพัทธ์ แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400 

ที่ปรึกษา นายนพรัตน์ ทวี ผู้บังคับบัญชาส านักงบประมาณของรัฐสภา 
นายฐากูร จุลินทร นักวิเคราะห์งบประมาณเชี่ยวชาญ 

ผู้จัดท า นางณิชา รักจ้อย นักวิเคราะห์งบประมาณช านาญการพิเศษ 
นางสาวนิยดา ชูชาย นักวิเคราะห์งบประมาณช านาญการ 

พิมพ์ที่ ส านักการพิมพ์ 
ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 
ถนนประดิพัทธ์ แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400 
โทรศัพท์ 0-2244-2116, 2117 
โทรสาร  0-2244-2122 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรช์าติกบัการ
จัดสรรงบประมาณรายจ่าย 

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564 

แบบส ารวจความพึงพอใจต่อเอกสารวชิาการ 
ของส านักงบประมาณของรัฐสภา (PBO)  
ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 



 

ก 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ (Parliament Budget Office: PBO) ได้จัดท ำรำยงำนวิชำกำร 
เรื่อง ควำมเชื่อมโยงยุทธศำสตร์ชำติกับกำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 
ซึ่งน ำเสนอบทวิเครำะห์เก่ียวกับควำมเชื่อมโยงยุทธศำสตร์ชำติกับกำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นส ำคัญ 
ๆ ได้แก่ กำรจัดสรรงบประมำณตำมยุทธศำสตร์ชำติ แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ กำรจัดสรร
งบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำที่ต้องเร่งด ำเนินกำรเพ่ือให้บรรลุเป้ำหมำยตำมแผนแม่บทภำยใต้
ยุทธศำสตร์ชำติ ตลอดจนกำรศึกษำผลกำรประเมินผลกำรพัฒนำตำมยุทธศำสตร์ชำติ เพ่ือเผยแพร่และ
น ำเสนอข้อมูลเชิงวิชำกำรและข้อคิดเห็นที่เกี่ยวข้องสนับสนุนกำรพิจำรณำร่ำงพระรำชบัญญัติงบประมำณ
ร่ำยจ่ำยประจ ำปีของฝ่ำยนิติบัญญัติ รวมทั้ง เพ่ือเผยแพร่ให้บุคคลที่เกี่ยวข้องในวงงำนรัฐสภำและ
ประชำชนทั่วไปน ำไปใช้ประโยชน์ที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ 
กรกฎำคม 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ค าน า 



 

ข 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 
รำยงำนวิชำกำร เรื่อง ควำมเชื่อมโยงยุทธศำสตร์ชำติกับกำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี

งบประมำณ พ.ศ. 2564 มีวัตถุประสงค์เพ่ือวิเครำะห์กำรจัดสรรงบประมำณในมิติยุทธศำสตร์ชำติ 
แผนงำนภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ รวมทั้งเพ่ือวิเครำะห์กำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำที่ต้อง
เร่งด ำเนินกำรเพ่ือให้บรรลุเป้ำหมำยที่ก ำหนดไว้ในแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ เพ่ือน ำเสนอข้อมูล
เชิงวิชำกำรและข้อคิดเห็นที่เกี่ยวข้อง สนับสนุนกำรพิจำรณำร่ำงพระรำชบัญญัติงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำปีของฝ่ำยนิติบัญญัติ สรุปผลกำรศึกษำ ดังนี้ 
 กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 รัฐบำลให้ควำมส ำคัญกับควำม
สอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580)
แผนพัฒนำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 – 2564) นโยบำยและแผนระดับชำติ 
ว่ำด้วยควำมมั่นคงแห่งชำติ (พ.ศ. 2562 – 2565) แผนกำรปฏิรูปประเทศ และนโยบำยรัฐบำล  
เพ่ือขับเคลื่อนกำรพัฒนำประเทศตำมแนวทำงกำรพัฒนำของยุทธศำสตร์ชำติให้เกิดผลอย่ำงเป็นรูปธรรม 
และบรรลุเป้ำหมำยตำมวิสัยทัศน์ที่ก ำหนด โดยก ำหนดโครงสร้ำงยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ
รำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ตำมยุทธศำสตร์ชำติ 6 ด้ำน และรำยกำรค่ำด ำเนินกำรภำครัฐ 
โดยสรุปผลกำรวิเครำะห์ควำมเชื่อมโยงในประเด็นส ำคัญ ดังนี้ 

 งบประมาณสนับสนุนยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงโอกำสและควำม
เสมอภำคทำงสังคมได้รับจัดสรรงบประมำณมำกที่สุด จ ำนวน 795,806.0941 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 
24.12 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี รองลงมำ คือ ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพ
ทรัพยำกรมนุษย์ จ ำนวน 577,755.1688 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 17.51 ของงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำปี และยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำรภำครัฐ จ ำนวน 556,528.7598  
ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 16.86 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  

 งบประมาณสนับสนุนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ แผนแม่บทกำรสร้ำงควำม
เสมอภำคและหลักประกันทำงสังคม ได้รับจัดสรรงบประมำณมำกที่สุด จ ำนวน 376,093.7068 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 11.40 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  รองลงมำ คือ แผนแม่บทกำรเสริมสร้ำงพลัง 
ทำงสังคม จ ำนวน 351,986.4695 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 10.67 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี และ
แผนแม่บทกำรเสริมสร้ำงควำมมั่นคงของประเทศ งบประมำณจ ำนวน 157,660.5885 ล้ำนบำท คิดเป็น
ร้อยละ 4.78 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  

นอกจำกนี้ ยังพบว่ำ งบประมำณภำยใต้ในแต่ละยุทธศำสตร์ มีบำงส่วนเป็นรำยกำรด ำเนินกำร
เพ่ือสนับสนุนยุทธศำสตร์ด้ำนต่ำง ๆ ซึ่งไม่อยู่ภำยใต้แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ใด ๆ จ ำนวนทั้งสิ้น 
1,612,904.3683 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 48.88 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  

 

 

บทสรุปผู้บริหาร 



 

ค 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

  งบประมาณสนับสนุนประเด็นการพัฒนาที่ต้องเร่งด าเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายตาม
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ มีจ ำนวนทั้งสิ้น 303,306.6307 ล้ำนบำท หรือคิดเป็นร้อยละ 
9.19 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี โดยประเด็นกำรพัฒนำที่ได้รับงบประมำณสูงสุด คือ ประเด็นกำร
พัฒนำด้ำนควำมมั่นคง รองลงมำได้แก่ ประเด็นกำรพัฒนำด้ำนสิ่งแวดล้อม และประเด็นกำรพัฒนำด้ำน
ทรัพยำกรมนุษย ์
  การประเมินผลการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ ในช่วงปี 2561 – 2562 ประชำชน
ได้รับผลประโยชน์จำกกำรด ำเนินงำนต่ำง ๆ ของหน่วยงำนของรัฐตำมยุทธศำสตร์ชำติในหลำยมิติ ทั้งใน
ส่วนของกำรมีรำยได้เฉลี่ยต่อคนเพ่ิมขึ้นถึงแม้ว่ำเศรษฐกิจจะมีกำรชะลอตัวเล็กน้อยจำกช่วงก่อนหน้ำ กำร
ลดลงของควำมเหลื่อมล้ ำด้ำนรำยได้และรำยจ่ำยระหว่ำงกลุ่มประชำกรและของประชำกรที่ประสบปัญหำ
ควำมยำกจนหลำยมิติ (ด้ำนกำรศึกษำ ด้ำนสุขภำพ ด้ำนควำมเป็นอยู่ ด้ำนกำรเข้ำถึงบริกำรรัฐ และด้ำน
รำยได้) กำรพัฒนำทรัพยำกรมนุษย์ของประเทศในภำพรวมดีขึ้นแต่ยังคงต้องเร่งแก้ไขประเด็นควำม
เหลื่อมล้ ำ กำรพัฒนำ นอกจำกนี้ กำรมีสภำพแวดล้อมในสังคมที่มีควำมอยู่ดีมีสุขเพ่ิมมำกขึ้น และกำรมี
ทรัพยำกรธรรมชำติและสิ่งแวดล้อมของประเทศที่มีคุณภำพปรับปรุงดีขึ้นและอยู่ในเกณฑ์ที่สูงกว่ำ
ค่ำเฉลี่ยของโลกสะท้อนกำรพัฒนำประเทศที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพ่ิมมำกขึ้น รวมทั้งกำรมีภำครัฐที่มี
แนวโน้มในกำรบริหำรจัดกำรอุปสรรคกำรด ำเนินธุรกิจในประเทศที่มีประสิทธิภำพมำกขึ้น  อย่ำงไรก็ตำม 
ยังคงต้องเร่งแก้ไขปัญหำทุจริตประพฤติมิชอบและเสรีภำพของประชำชนในกำรแสดงควำมคิดเห็น ซึ่งยัง
เป็นประเด็นท้ำทำยที่ส ำคัญของภำครัฐ 

ทั้งนี้ ส านักงบประมาณของรัฐสภามีข้อสังเกต ดังนี้ 
1. การจัดล าดับความส าคัญของจัดสรรงบประมาณเพื่อบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ให้ควำมส ำคัญกับกำรสร้ำงโอกำสและควำมเสมอภำคทำงสังคม งบประมำณ
ส่วนใหญ่เป็นกำรส่งเสริมกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำรสร้ำงหลักประกันทำง
สังคม กำรสร้ำงควำมเสมอภำคทำงกำรศึกษำ ซึ่งมุ่งเน้นกำรลดควำมเหลื่อมล้ ำ แผนแม่บทกำรสร้ำงพลัง
ทำงสังคม และกำรสร้ำงควำมเสมอภำคและหลักประกันทำงสังคม มำกกว่ำกำรสร้ำงควำมเข้มแข็ง
ทำงด้ำนเศรษฐกิจในระดับฐำนรำก ซึ่งการจัดสรรงบประมาณควรเป็นไปตามกรอบแนวทางของแผน
แม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติที่มีการจัดล าดับความส าคัญและประเด็นเร่งด่วนไว้ 

2. งบประมาณควรสอดคล้องกับประเด็นแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  ปีงบประมำณ 
พ.ศ. 2564 มีงบประมำณเกี่ยวกับกำรด ำเนินกำรเ พ่ือสนับสนุนยุทธศำสตร์แต่ละด้ำน  สูงถึง 
1,612,904.3683 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 48.88 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี ไม่ได้ถูกจัดลงแผน
แม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติใด ๆ ท ำให้งบประมำณดังกล่ำว ไม่มีควำมชัดเจนว่ำเป็นกำรด ำเนินงำนเพ่ือ
ขับเคลื่อนแผนแม่บทเรื่องใดที่น ำไปสู่กำรบรรลุเป้ำหมำยตำมยุทธศำสตร์ชำติ  ดังนั้น กำรจัดท ำ
งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี หน่วยรับงบประมำณควรให้ควำมส ำคัญกับแผนย่อยของแผนแม่บทภำยใต้
ยุทธศำสตร์ชำติ โดยก ำหนดเป้ำหมำยกำรด ำเนินกำรและตัวชี้วัดที่ชัดเจน ทั้งนี ้เพ่ือให้กำรด ำเนินกำรตำม
แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติเกิดผลอย่ำงเป็นรูปธรรม ตำมเวลำที่ก ำหนด 



 

ง 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 ดังนั้น เพื่อให้การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย เป็นกลไกหนึ่งในการขับเคลื่อนประเทศให้บรรลุ
ผลสัมฤทธิ์และผลลัพธ์ตามเป้าหมายการพัฒนาของยุทธศาสตร์ชาติและแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์
ชาติได้อย่างต่อเนื่องและเป็นรูปธรรม ส านักงบประมาณของรัฐสภาจึงมีข้อเสนอแนะ ดังนี้ 

 1. กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี หน่วยรับงบประมำณควรให้ควำมส ำคัญกับประเด็น
แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ โดยก ำหนดเป้ำหมำยกำรด ำเนินกำร ตัวชี้วัด และจัดล ำดับควำมส ำคัญ
ให้ชัดเจน โดยเฉพำะกำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำที่ต้องเร่งด ำเนินกำร ทั้งนี้ เพ่ือให้ 
กำรด ำเนินกำรตำมแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติเกิดผล และบรรลุเป้ำหมำยที่ก ำหนดไว้อย่ำงเป็น
รูปธรรม ตำมเวลำที่ก ำหนด  

 2. หน่วยรับงบประมำณ ควรกำรด ำเนินกำรเพ่ือขับเคลื่อนกำรพัฒนำยุทธศำสตร์ชำติและแผน
แม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติในเชิงบูรณำกำรอย่ำงเป็นระบบทั้งด้ำนภำรกิจงำนและระบบงบประมำณ 
โดยเฉพำะกำรจัดท ำโครงกำร หรือกิจกรรมต่ำง ๆ ควรมีควำมเชื่อมโยงสอดรับกันในทุกมิติและทุกระดับ 
ทั้งระดับต้นน้ ำ กลำงน้ ำ ปลำยน้ ำ  

 3. กำรติดตำมประเมินผลกำรด ำเนินงำนและกำรใช้จ่ำยงบประมำณรำยจ่ำย ควรมีระบบติดตำม
และประเมินผลที่เป็นระบบและมีคุณภำพ เพ่ือกำรควบคุม ติดตำมกำรปฏิบัติงำนและกำรใช้จ่ำย
งบประมำณของส่วนรำชกำรหรือหน่วยงำนให้เป็นไปตำมวัตถุประสงค์  เป้ำหมำย ผลผลิตที่ก ำหนดไว้
รวมทั้งกำรประเมินผลสัมฤทธิ์ของกำรด ำเนินกำร โดยปัจจุบันสภำพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ
ได้จัดท ำ“ระบบติดตำมและประเมินผลแห่งชำติ” (Electronic Monitoring and Evaluation System 
of National Strategy and Country Reform : e-MENSCR) ซึ่ ง เป็นระบบสำรสนเทศที่ ใช้ติดตำม 
ตรวจสอบ และประเมินผลกำรด ำเนินงำนของหน่วยงำนผ่ำนแผนงำน โครงกำร หรือกำรด ำเนินกำรต่ำง ๆ 
ในกำรขับเคลื่อนกำรพัฒนำตำมยุทธศำสตร์ชำติและแผนกำรปฏิ รูปประเทศ โดยเป็นระบบข้อมูล 
ขนำดใหญ่ที่เชื่อมโยงข้อมูลจำกส่วนรำชกำรต่ำง ๆ ได้อย่ำงบูรณำกำร ที่สำมำรถเผยแพร่รำยงำนสรุปผล 
กำรด ำเนินงำนที่เกี่ยวข้องให้ประชำชนทรำบ ก่อให้เกิดกำรมีส่วนร่วมของประชำชนในกำรติดตำม
ประเมินผล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

จ 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 
ค ำน ำ   ก 
บทสรุปผู้บริหำร ข 
สำรบัญ  จ 
สำรบัญตำรำง  ญ 
สำรบัญภำพ ฎ 
ส่วนที่ 1 บทน ำ 1 
ส่วนที่ 2 แนวคิดและกฎหมำยที่เกี่ยวข้อง 3 

  2.1 ยุทธศำสตร์ชำติและแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ 3 
 2.2 บทบัญญัติว่ำด้วยยุทธศำสตร์ชำติกับกำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำย 10 
 2.3 ระบบงบประมำณแบบมุ่งเน้นผลงำนตำมยุทธศำสตร์ (Strategic Performance  
      Based Budgeting : SPBB) 11 
ส่วนที่ 3 ยุทธศำสตร์ชำติกับกำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี พ.ศ. 2564 13 
ส่วนที่ 4 กำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำที่ต้องเร่งด ำเนินกำร 
    เพ่ือให้บรรลุเป้ำหมำยที่ก ำหนดไว้ในแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ 19 
ส่วนที่ 5 ผลกำรด ำเนินกำรตำมยุทธศำสตร์ชำติประจ ำปี 2562 24 
ส่วนที่ 6 บทสรุปและข้อเสนอแนะ 33 
บรรณำนุกรม  35 
ภำคผนวก  36 
 รำยละเอียดงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 
 จ ำแนกตำมยุทธศำสตร์ชำติ แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ และแผนงำน 

 

สารบัญ 



 

1 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 
งบประมำณแผ่นดินถือเป็นเครื่องมือส ำคัญในกำรบริหำรประเทศของรัฐบำล ทั้งในด้ำนกำรบริหำร 

เพ่ือให้สำมำรถด ำเนินกิจกรรมต่ำง ๆ ตำมนโยบำยที่ได้แถลงไว้กับประชำชน ด้ำนกำรจัดสรรทรัพยำกรที่มีอยู่
อย่ำงจ ำกัดให้มีประสิทธิภำพสูงสุด มีกำรจัดล ำดับควำมส ำคัญและควำมจ ำเป็น ด้ำนกำรพัฒนำเศรษฐกิจ 
กำรรักษำเสถียรภำพทำงเศรษฐกิจ และกำรกระจำยรำยได้ เพ่ือให้เศรษฐกิจของประเทศมีกำรเจริญเติบโต
อย่ำงต่อเนื่อง และมีเสถียรภำพ และมีกำรกระจำยงบประมำณให้ประชำชนอย่ำงเป็นธรรม 

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มำตรำ 65 ก ำหนดให้รัฐพึงจัดให้มี
ยุทธศำสตร์ชำติเป็นเป้ำหมำยกำรพัฒนำประเทศอย่ำงยั่งยืน ตำมหลักธรรมำภิบำลเพื่อใช้เป็นกรอบในกำร
จัดท ำแผนต่ำง ๆ ให้สอดคล้องและบูรณำกำรกัน เพ่ือให้เกิดเป็นพลังผลักดันร่วมกันไปสู่เป้ำหมำยดังกล่ำว 
และมำตรำ 142 ก ำหนดให้กำรเสนอร่ำงพระรำชบัญญัติงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณต้อง
แสดงแหล่งที่มำและประมำณกำรรำยได้ ผลสัมฤทธิ์หรือประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับจำกกำรจ่ำยเงินและ
ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติและแผนพัฒนำต่ำง ๆ ด้วย ประกอบกับพระราชบัญญัติการจัดท า
ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2560 มำตรำ 5 วรรคสำม ก ำหนดให้กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำ
ปีงบประมำณต้องสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติ มำตรำ 10 วรรคสำม ก ำหนดให้แผนแม่บทที่
คณะรัฐมนตรีให้ควำมเห็นชอบและประกำศในรำชกิจำนุเบกษำแล้ว ให้มีผลผูกพันหน่วยงำนของรัฐที่
เกี่ยวข้องที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตำมนั้น รวมทั้งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 
2561 มำตรำ 19 ก ำหนดให้กำรเสนอกฎหมำยว่ำด้วยงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีให้เป็นไปตำมกฎหมำย
ว่ำด้วยวิธีกำรงบประมำณ โดยแสดงแหล่งที่มำและประมำณกำรรำยได้ ผลสัมฤทธิ์หรือประโยชน์ที่คำดว่ำ
จะได้รับจำกกำรจ่ำยเงิน และควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติและแผนพัฒนำต่ำง ๆ ด้วย และ
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มำตรำ 19 (1) ก ำหนดให้ผู้อ ำนวยกำรส ำนักงบประมำณ
มีหน้ำที่และอ ำนำจก ำหนดยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี โดยควำมเห็นชอบของ
คณะรัฐมนตรี เพ่ือให้หน่วยรับงบประมำณใช้เป็นแนวทำงในกำรจัดท ำค ำของบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี 
และมำตรำ 23 ก ำหนดให้กำรจัดท ำงบประมำณต้องค ำนึงถึงควำมจ ำเป็นในกำรพัฒนำประเทศตำม
ยุทธศำสตร์ แผนพัฒนำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติด้วย เพ่ือให้เกิดประสิทธิภำพและควำมคุ้มค่ำในกำร
ใช้จ่ำยงบประมำณ และเกิดผลสัมฤทธิ์ในกำรบริหำรจัดกำรภำครัฐ 

ตลอดจนหลักกำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีภำยใต้ระบบงบประมาณแบบมุ่งเน้น
ผลงานตามยุทธศาสตร์ ที่ เน้นกำรใช้ยุทธศำสตร์ชำติและนโยบำยรัฐบำลเป็นหลักในกำรจัดกำร
งบประมำณให้เกิดประสิทธิผล คุ้มค่ำ และสอดคล้องกับควำมต้องกำรของประชำชน โดยให้ควำมส ำคัญ
กับกำรเชื่อมโยงผลส ำเร็จจำกผลผลิตขึ้นสู่ยุทธศำสตร์ทุกระดับ ตั้งแต่ระดับหน่วยปฏิบัติจนถึงระดับชำติ 
ดังนั้น เป้ำหมำยเชิงยุทธศำสตร์ระดับชำติ จึงเป็นผลลัพธ์ที่รัฐบำลคำดหวังจะเกิดประโยชน์สูงสุดแก่
ประชำชนและประเทศชำติ รัฐบำลที่เข้ำมำบริหำรประเทศจะต้องมีกรอบนโยบำยเป็นแนวทำงในกำร

 

ส่วนที่ 1 บทน า 



 

2 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

บริหำรประเทศ โดยใช้งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีเป็นเครื่องมือส ำคัญในกำรขับเคลื่อนนโยบำยให้บรรลุ
ส ำเร็จตำมเป้ำหมำยและกรอบเวลำที่ก ำหนด 

นอกจำกนี้ คณะกรรมำธิกำรวิสำมัญพิจำรณำศึกษำร่ำงพระรำชบัญญัติงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2563 วุฒิสภำ ได้ตั้งข้อเกตว่ำ กำรพิจำรณำร่ำงพระรำชบัญญัติงบประมำณ
รำยจ่ำยประจ ำปี จ ำเป็นต้องให้ควำมส ำคัญกับกำรจัดสรรงบประมำณให้สอดรับกับเป้ำหมำยของแผน
ระดับชำติข้ำงต้น และควรให้มีกำรติดตำม ตรวจสอบ กำรด ำเนินงำนตำมแผนงำนโครงกำรของหน่วยรับ
งบประมำณให้มีควำมสอดคล้องกับแผนระดับชำติด้วย จึงให้หน่วยงำนของรัฐระดับกระทรวงและระดับ
กรมจัดท ำควำมเชื่อมโยงงบประมำณ (แผนงำน/โครงกำร) กับยุทธศำสตร์ชำติ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580) 
แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561-2580) และลงรำยละเอียดถึงแผนย่อยของแผนแม่บท
ภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ โดยให้ระบุเป้ำหมำยและตัวชี้วัดผลส ำเร็จ 

ทั้งนี้  กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ในกรอบวงเงิน 
3,300,000.0000 ล้ำนบำท รัฐบำลได้ให้ควำมส ำคัญกับควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580) 
แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนพัฒนำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ฉบับที ่12 
(พ.ศ. 2560 – 2564) นโยบำยและแผนระดับชำติว่ำด้วยควำมมั่นคงแห่งชำติ  (พ.ศ. 2562 – 2565) 
แผนกำรปฏิรูปประเทศ และนโยบำยรัฐบำล เพ่ือขับเคลื่อนกำรพัฒนำประเทศตำมแนวทำงกำรพัฒนำของ
ยุทธศำสตร์ชำติให้เกิดผลอย่ำงเป็นรูปธรรม และบรรลุเป้ำหมำย โดยก ำหนดยุทธศำสตร์จัดสรรสอดรับกับ
ยุทธศำสตร์ชำติทั้ง 6 ด้ำน จ ำนวน 2,907,045.7 ล้ำนบำท และรำยกำรค่ำด ำเนินกำรภำครัฐ จ ำนวน 
392,954.3 ล้ำนบำท 

ดังนั้น จำกบทบัญญัติของกฎหมำย แนวทำงกำรจัดท ำงบประมำณภำยใต้ระบบที่มุ่งเน้นผลงำน
ตำมยุทธศำสตร์และแนวทำงกำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564  
ตลอดจนข้อสังเกตของคณะกรรมำธิกำรวิสำมัญ ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ (Parliament Budget 
Office: PBO) เห็นว่ำ กำรศึกษำวิเครำะห์ถึงควำมเชื่อมโยงสอดคล้อง ระหว่ำงยุทธศำสตร์ชำติ แผนแม่บท
ภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ กับกำรจัดสรรงบประมำณ และกำรวิเครำะห์ภำพรวมกำรจัดสรรงบประมำณ จะ
ท ำให้ทรำบถึงกลไกกำรส่งผ่ำนงบประมำณรำยจ่ำยไปสู่ผลสัมฤทธิ์เชิงยุทธศำสตร์ชำติอย่ำงมีประสิทธิภำพ 
เกิดควำมคุ้มค่ำในกำรใช้จ่ำยงบประมำณ จึงจัดท ำรำยงำนวิชำกำร เรื่อง ควำมเชื่อมโยงยุทธศำสตร์ชำติ
กับกำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 มีวัตถุประสงค์เพ่ือเพ่ือวิเครำะห์กำร
จัดสรรงบประมำณในมิติยุทธศำสตร์ชำติ แผนงำนภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ รวมทั้งเพ่ือวิเครำะห์กำรจัดสรร
งบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำที่ต้องเร่งด ำเนินกำรเพ่ือให้บรรลุเป้ำหมำยที่ก ำหนดไว้ในแผนแม่บท
ภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ เพ่ือน ำเสนอข้อมูลเชิงวิชำกำรและข้อคิดเห็นที่เกี่ยวข้อง สนับสนุนกำรพิจำรณำ
ร่ำงพระรำชบัญญัติงบประมำณร่ำยจ่ำยประจ ำปีของฝ่ำยนิติบัญญัติต่อไป 

 
 
 

 



 

3 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
   
2.1 ยุทธศาสตร์ชาติและแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

ยุทธศาสตร์ชาติ เป็นเป้ำหมำยในกำรพัฒนำประเทศอย่ำงยั่งยืนเพ่ือใช้เป็นกรอบในกำรจัดท ำ
แผนระดับต่ำง ๆ ให้สอดคล้องและบูรณำกำรกัน อันจะก่อให้เกิดเป็นพลังผลักดันร่วมกันไปสู่เป้ำหมำย 
ภำยในระยะเวลำ 20 ปี (พ.ศ. 2561 – 2580) ซึ่งจำกเงื่อนไขโครงสร้ำงประชำกร โครงสร้ำงเศรษฐกิจ 
สภำพสังคม สภำพภูมิอำกำศและสิ่งแวดล้อม และปัจจัยกำรพัฒนำต่ำงๆ ที่เกี่ยวข้องข้ำงต้น จะเห็นได้ว่ำ
กำรพัฒนำประเทศจ ำเป็นต้องมียุทธศำสตร์กำรพัฒนำระดับชำติที่ครอบคลุมทุกมิติและทุกด้ำนกำรพัฒนำ 
มีควำมร่วมมือในลักษณะประชำรัฐจำกภำคส่วนต่ำงๆ ในรูปแบบของหุ้นส่วนกำรพัฒนำที่เป็นกำร
ด ำเนินงำนอย่ำงบูรณำกำร เนื่องจำกทุกมิติกำรพัฒนำมีควำมเกี่ยวข้องซึ่งกันและกัน จ ำเป็นต้องมุ่งเน้น
กำรสร้ำงสมดุลระหว่ำงกำรพัฒนำเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม รวมทั้งปัจจัยขับเคลื่อนและปัจจัย
สนับสนุนกำรพัฒนำที่ครอบคลุมทุกมิติ  ส่งผลให้เกิดกำรก ำหนดยุทธศำสตร์ชำติทั้ งหมด 6 ด้ำน 
ประกอบด้วย  

1) ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนควำมมั่นคง  
2) ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงควำมสำมำรถในกำรแข่งขัน  
3) ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพทรัพยำกรมนุษย์  
4) ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงโอกำสและควำมเสมอภำคทำงสังคม  
5) ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงกำรเติบโตบนคุณภำพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และ  
6) ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบกำรบริหำรจัดกำรภำครัฐ  
โดยแต่ละยุทธศำสตร์ชำติ ได้ก ำหนดให้มีแผนแม่บท เพ่ือเป็นกลไกส ำคัญในกำรขับเคลื่อน

ยุทธศำสตร์ชำติให้บรรลุตำมเป้ำหมำยที่วำงไว้ในปี 2580 ซึ่งจะมีผลผูกพันต่อหน่วยงำนของรัฐที่เกี่ยวข้องที่
จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตำมนั้น รวมทั้งกำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณต้องสอดคล้องกับ
แผนแม่บทดังกล่ำวด้วย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนที่ 2 แนวคิดและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 



 

4 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

แผนภาพที่ 1 ยุทธศำสตร์ชำติ 20 ปี 

 
 

 

 



 

5 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

แผนภาพที่ 1 ยุทธศำสตร์ชำติ 20 ปี (ต่อ) 

 

 
 



 

6 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

แผนภาพที่ 1 ยุทธศำสตร์ชำติ 20 ปี (ต่อ) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

แผนแม่บท ภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ 6 ด้ำน มีจ ำนวนรวมทั้งสิ้น 23 ฉบับ ประกอบด้วย  
1) ความม่ันคง ประกอบด้วย 5 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรรักษำควำมสงบภำยในประเทศ  

(2) กำรป้องกันและแก้ไขปัญหำที่มีผลกระทบต่อควำมม่ันคง (3) กำรพัฒนำศักยภำพของประเทศให้พร้อม
เผชิญภัยคุกคำมที่กระทบต่อควำมมั่นคงกับอำเซียน และนำนำชำติ (4) กำรบูรณำกำรควำมร่วมมือด้ำนควำม
มั่นคงกับอำเซียน และนำนำชำติ และ (5) กำรพัฒนำกลไกกำรบริหำรจัดกำรควำมมั่นคงแบบองค์รวม 

2) การต่างประเทศ ประกอบด้วย 5 แผนย่อย ได้แก่ (1) ควำมร่วมมือด้ำนควำมมั่นคงระหว่ำง
ประเทศ (2) ควำมร่วมมือด้ำนเศรษฐกิจและควำมร่วมมือเพ่ือกำรพัฒนำระหว่ำงประเทศ (3) กำรพัฒนำที่
สอดคล้องกับมำตรฐำนสำกลและพันธกรณีระหว่ำงประเทศ (4) กำรส่งเสริมสถำนะและบทบำทของ
ประเทศไทยในประชำคมโลก และ (5) กำรต่ำงประเทศมีเอกภำพและบูรณำกำร 

3) การเกษตร ประกอบด้วย 6 แผนย่อย ได้แก่ (1) เกษตรอัตลักษณ์พ้ืนถิ่น (2) เกษตรปลอดภัย 
(3) เกษตรชีวภำพ (4) เกษตรแปรรูป (5) เกษตรอัจฉริยะ และ (6) กำรพัฒนำระบบนิเวศของภำคเกษตร 

4) อุตสาหกรรมและบริการแห่งอนาคต ประกอบด้วย 6 แผนย่อย ได้แก่ (1) อุตสำหกรรม
ชีวภำพ (2) อุตสำหกรรมและบริกำรทำงกำรแพทย์ครบวงจร (3) อุตสำหกรรมและบริกำรดิจิทัล ข้อมูล 
และปัญญำประดิษฐ์ (4) อุตสำหกรรมต่อเนื่องจำกกำรพัฒนำระบบคมนำคม (5) อุตสำหกรรมควำมมั่นคง
ของประเทศ และ (6) ระบบนิเวศของอุตสำหกรรมและบริกำรแห่งอนำคต 

5) การท่องเที่ยว ประกอบด้วย 6 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรท่องเที่ยวเชิงสร้ำงสรรค์และวัฒนธรรม (2) 
กำรท่องเที่ยวเชิงธุรกิจ (3) กำรท่องเที่ยวเชิงสุขภำพ ควำมงำม และแพทย์แผนไทย (4) กำรท่องเที่ยวส ำรำญ
ทำงน้ ำ (5) กำรท่องเที่ยวเชื่อมโยงภูมิภำค และ (6) ระบบนิเวศสร้ำงควำมหลำกหลำยด้ำนกำรท่องเที่ยว 

6) พื้นที่และเมืองน่าอยู่อัจฉริยะ ประกอบด้วย 2 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรพัฒนำเมืองน่ำอยู่
อัจฉริยะ (2) กำรพัฒนำพ้ืนที่เมือง ชนบท เกษตรกรรม และอุตสำหกรรมเชิงนิเวศ ที่มีกำรบริหำรจัดกำร
ตำมแผนผังภูมินิเวศอย่ำงยั่งยืน 

7) โครงสร้างพ้ืนฐาน ระบบโลจิสติกส์และดิจิทัล ประกอบด้วย 3 แผนย่อย ได้แก่ (1) โครงสร้ำง
พ้ืนฐำนด้ำนควำมคมนำคมและระบบโลจิสติกส์ (2) โครงสร้ำงพ้ืนฐำนด้ำนพลังงำน และ (3) โครงสร้ ำง
พ้ืนฐำนด้ำนดิจิทัล 

8) ผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่ ประกอบด้วย 4 แผนย่อย 
ได้แก่ (1) สร้ำงควำมเข้มแข็งผู้ประกอบกำรอัจฉริยะ (2) สร้ำงโอกำสเข้ำถึงบริกำรทำงกำรเงิน (3)  สร้ำง
โอกำสเข้ำถึงตลำด และ (4) กำรสร้ำงระบบนิเวศท่ีเอ้ือต่อกำรด ำเนินธุรกิจของผู้ประกอบกำรและวิสำหกิจ
ขนำดกลำงและขนำดย่อมยุคใหม่ 

9) เขตเศรษฐกิจพิเศษ ประกอบด้วย 3 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรพัฒนำเขตพัฒนำพิเศษภำค
ตะวันออก (2) กำรพัฒนำเขตพ้ืนที่ระเบียงเศรษฐกิจภำคใต้ และ (3) กำรพัฒนำเขตเศรษฐกิจพิเศษชำยแดน 

10) การปรับเปลี่ยนค่านิยม และวัฒนธรรม ประกอบด้วย 3 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรปลูกฝัง
คุณธรรม จริยธรรม ค่ำนิยม และกำรเสริมสร้ำงจิตสำธำรณะและกำรเป็นพลเมืองที่ดี (2) กำรสร้ำงค่ำนิยม
และวัฒนธรรมที่พึงประสงค์จำกภำคธุรกิจ และ (3) กำรใช้ชื่อและสื่อสำรมวลชนในกำรปลูกฝังค่ำนิยม
และวัฒนธรรมของคนในสังคม 



 

8 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

11) ศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต ประกอบด้วย 4 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรพัฒนำเด็กตั้งแต่ช่วง
กำรตั้งครรภ์จนถึงปฐมวัย (2) กำรพัฒนำวัยเรียน/วัยรุ่น (3) กำรพัฒนำและยกระดับศักยภำพวัยแรงงำน 
และ (4) กำรส่งเสริมศักยภำพวัยผู้สูงอำยุ 

12) การพัฒนาการเรียนรู้ ประกอบด้วย 2 แผนย่อย ได้แก่ (1) ปฏิรูปกำรเรียนรู้ที่ตอบสนองต่อ
กำรเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 และ (2) กำรตระหนักถึงพหุปัญญำของมนุษย์ที่หลำกหลำย 

13) การเสริมสร้างให้คนไทยมีสุขภาวะที่ดี ประกอบด้วย 5 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรสร้ำงควำม
รอบรู้ด้ำนสุขภำวะและกำรป้องกันและควบคุมปัจจัยเสี่ยงที่คุกคำมสุขภำวะ (2) กำรใช้ชุมชนเป็นฐำนใน
กำรสร้ำงสภำพแวดล้อมที่เอ้ือต่อกำรมีสุขภำวะที่ดี (3) กำรพัฒนำระบบบริกำรสุขภำพที่ทันสมัยสนับสนุน
กำรสร้ำงสุขภำวะที่ดี (4) กำรกระจำยบริกำรสำธำรณสุขอย่ำงทั่วถึงและมีคุณภำพ และ (5) พัฒนำและ
สร้ำงระบบรับมือปรับตัวต่อโรคอุบัติใหม่และโรคอุบัติซ้ ำที่เกิดจำกกำรเปลี่ยนแปลงภูมิอำกำศ 

14) ศักยภาพการกีฬา ประกอบด้วย 3 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรส่งเสริมกำรออกก ำลังกำย และ
กีฬำขั้นพ้ืนฐำนให้กลำยเป็นวิถีชีวิตและกำรส่งเสริมให้ประชำชนมีส่วนร่วมในกิจกรรมออกก ำลังกำย กีฬำ
และนันทนำกำร (2) กำรส่งเสริมกำรกีฬำเพ่ือพัฒนำสู่ระดับอำชีพ และ (3) กำรพัฒนำบุคลำกรด้ำนกำร
กีฬำและนันทนำกำร 

15) พลังทางสังคม ประกอบด้วย 2 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรเสริมสร้ำงทุนทำงสังคม และ (2) 
กำรรองรับสังคมสูงวัยเชิงรุก 

16) เศรษฐกิจฐานราก ประกอบด้วย 2 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรยกระดับศักยภำพกำรเป็น
ผู้ประกอบกำรธุรกิจ และ (2) กำรสร้ำงสภำพแวดล้อมและกลไกท่ีส่งเสริมกำรพัฒนำเศรษฐกิจฐำนรำก 

17) ความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม ประกอบด้วย 2 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำร
คุ้มครองทำงสังคมข้ันพื้นฐำนและหลักประกันทำงเศรษฐกิจ สังคมและสุขภำพ 

18) การเติบโตอย่างยั่งยืน ประกอบด้วย 5 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรสร้ำงกำรเติบโตอย่ำงยั่งยืน
บนสังคมเศรษฐกิจสีเขียว (2) สร้ำงกำรเติบโตอย่ำงยั่งยืนบนสังคมเศรษฐกิจภำคทะเล (3) สร้ำงกำรเติบโต
อย่ำงยั่งยืนบนสังคมที่เป็นมิตรต่อสภำพภูมิอำกำศ (4) จัดกำรมลพิษที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและ
สำรเคมีในภำคเกษตรทั้งระบบให้เป็นไปตำมมำตรฐำนสำกล และ (5) กำรยกระดับกระบวนทัศน์ด้ำน
ทรัพยำกรและสิ่งแวดล้อมเพ่ือก ำหนดอนำคตประเทศ 

19) การบริหารจัดการน้ าทั้งระบบ ประกอบด้วย 3 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรพัฒนำกำรจัดกำร
เชิงลุ่มน้ ำทั้งระบบเพ่ือเพ่ิมควำมมั่นคงด้ำนน้ ำของประเทศ (2) เพ่ิมผลิตภำพของน้ ำทั้งระบบในกำรใช้น้ ำ
อย่ำงประหยัด รู้คุณค่ำและสร้ำงมูลค่ำเพ่ิมจำกกำรใช้น้ ำให้ทัดเทียมกับระดับสำกล และ (3) กำรอนุรักษ์
และฟ้ืนฟูแม่น้ ำล ำคลองและแหล่งน้ ำธรรมชำติทั่วประเทศ 

20) การบริการประชาชนและประสิทธิภาพภาครัฐ ประกอบด้วย 5 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำร
พัฒนำบริกำรประชำชน (2) กำรบริหำรจัดกำรกำรเงินกำรคลัง (3) กำรปรับสมดุลภำครัฐ (4) กำรพัฒนำ
ระบบบริหำรงำนภำครัฐ และ (5) กำรสร้ำงและพัฒนำบุคลำกรภำครัฐ 

21) การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ ประกอบด้วย 2 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรป้องกัน
กำรทุจริตและประพฤติมิชอบ และ (2) กำรปรำบปรำมกำรทุจริต 



 

9 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

22) กฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ประกอบด้วย 2 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรพัฒนำ
กฎหมำย และ (2) กำรพัฒนำกระบวนกำรยุติธรรม 

23) การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ประกอบด้วย 4 แผนย่อย ได้แก่ (1) กำรวิจัยและพัฒนำ
นวัตกรรมด้ำนเศรษฐกิจ (2) กำรวิจัยและพัฒนำนวัตกรรมด้ำนสังคม (3) กำรวิจัยและพัฒนำนวัตกรรม
ด้ำนสิ่งแวดล้อม และ (4) กำรวิจัยและพัฒนำนวัตกรรมด้ำนองค์ควำมรู้พ้ืนฐำน 

แผนภาพที่ 2 ควำมเชื่อมโยงยุทธศำสตร์ชำติและแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ 

 
ที่มา : สภำพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำต ิ
จัดท าโดย : ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

ตารางท่ี 1 ควำมเชื่อมโยงยุทธศำสตร์ชำติและแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ 

 
 
2.2 บทบัญญัติว่าด้วยยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย 

 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มำตรำ 65 ก ำหนดให้รัฐพึงจัดให้มี
ยุทธศำสตร์ชำติเป็นเป้ำหมำยกำรพัฒนำประเทศอย่ำงยั่งยืน ตำมหลักธรรมำภิบำลเพื่อใช้เป็นกรอบในกำร
จัดท ำแผนต่ำง ๆ ให้สอดคล้องและบูรณำกำรกัน เพ่ือให้เกิดเป็นพลังผลักดันร่วมกันไปสู่เป้ำหมำยดังกล่ำว
มำตรำ 142 ก ำหนดให้ในกำรเสนอร่ำงพระรำชบัญญัติงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ ต้อง
แสดงควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติและแผนพัฒนำต่ำง ๆ มำตรำ 162 ก ำหนดให้คณะรัฐมนตรีที่จะ
เข้ำบริหำรรำชกำรแผ่นดินต้องแถลงนโยบำยต่อรัฐสภำ ซึ่งต้องสอดคล้องกับหน้ำที่ของรัฐ แนวนโยบำยแห่ง
รัฐ และยุทธศำสตร์ชำติ และต้องชี้แจงแหล่งที่มำของรำยได้ที่จะน ำมำใช้จ่ำยในกำรด ำเนินนโยบำย โดยไม่มี
กำรลงมติควำมไว้วำงใจ ทั้งนี้ ภำยในสิบห้ำวันนับแต่วันเข้ำหน้ำที่ 

 พระราชบัญญัติการจัดท ายุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2560 มำตรำ 5 วรรคสำม ก ำหนดให้กำร
จัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณต้องสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติ  มำตรำ 10 วรรคสำม 
ก ำหนดให้แผนแม่บทที่คณะรัฐมนตรีให้ควำมเห็นชอบและประกำศในรำชกิจำนุเบกษำแล้ว ให้มีผลผูกพัน
หน่วยงำนของรัฐที่เกี่ยวข้องที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตำมนั้น 

 
 



 

11 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังภาครัฐ พ.ศ. 2561 มำตรำ 19 ก ำหนดให้กำรเสนอ
กฎหมำยว่ำด้วยงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีให้เป็นไปตำมกฎหมำยว่ำด้วยวิธีกำรงบประมำณ โดยแสดง
แหล่งที่มำและประมำณกำรรำยได้ ผลสัมฤทธิ์หรือประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับจำกกำรจ่ำยเงิน และควำม
สอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติและแผนพัฒนำต่ำง ๆ ด้วย  

 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มำตรำ 23 ก ำหนดให้กำรจัดท ำงบประมำณต้อง
ค ำนึงถึงควำมจ ำเป็นในกำรพัฒนำประเทศตำมยุทธศำสตร์  แผนพัฒนำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติด้วย 
เพ่ือให้เกิดประสิทธิภำพและควำมคุ้มค่ำในกำรใช้จ่ำยงบประมำณ และเกิดผลสัมฤทธิ์ในกำรบริหำรจัดกำร
ภำครัฐ  

ดังนั้น กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีจึงต้องด ำเนินกำรให้เป็นไปตำมนัยกฎหมำยต่ำง ๆ
ดังกล่ำวข้ำงต้น  
 
2.3 ระบบงบประมาณแบบมุ่งเน้นผลงานตามยุทธศาสตร์  (Strategic Performance Based 
Budgeting : SPBB) 

ระบบงบประมำณแบบมุ่ งเน้นผลงำนตำมยุทธศำสตร์  (Strategic Performance Based 
Budgeting ) เป็นระบบงบประมำณที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือมุ่งเน้นควำมส ำเร็จของงำนตำมเป้ำหมำยที่วำงไว้ 
โดยค ำนึงถึงต้นทุนและมำตรกำรในกำรวัดผลงำน โดยแสดงผลผลิต ผลลัพธ์ และสนับสนุนระบบ 
กำรบริหำรโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงำนสำมำรถวัดและประเมินผลกำรท ำงำนได้โดยมีควำมยืดหยุ่น 
ในกระบวนกำรท ำงำนเพื่อให้กำรจัดสรรทรัพยำกรมีประสิทธิภำพ ประสิทธิผล โปร่งใส เป็นธรรม คล่องตัว 
สอดคล้องกับสถำนกำรณ์ที่เปลี่ยนไป เน้นควำมรับผิดชอบของผู้บริหำร แทนกำรควบคุมรำยละเอียดใน
กำรเบิกจ่ำย 

หลักกำรส ำคัญของระบบงบประมำณแบบมุ่งเน้นผลงำนตำมยุทธศำสตร์ มีองค์ประกอบที่ส ำคัญ 
6 ประกำร (สถำบันวิจัยสังคม จุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย, 2553, บทที่ 2, น. 1-4) คือ  
 2.3.1 มุ่งเน้นผลส ำเร็จตำมเป้ำหมำยเชิงยุทธศำสตร์ คือ กำรให้ควำมส ำคัญกับควำมส ำเร็จตำม
เป้ำหมำยในทุกระดับ ตั้งแต่เป้ำหมำยเชิงยุทธศำสตร์ระดับชำติจนถึงเป้ำหมำยกำรให้บริกำรของกระทรวง
และหน่วยงำน 
 2.3.2 เน้นหลักกำรธรรมำภิบำล เป็นระบบที่เน้นหลักกำรธรรมำภิบำลหรือหลักกำรบริหำร
จัดกำรที่ดี โดยมีกำรแบ่งหน้ำที่ควำมรับผิดชอบในแต่ละระดับที่ชัดเจน เริ่มตั้งแต่รัฐบำลรับผิดชอบต่อ
ผลส ำเร็จตำมเป้ำหมำยเชิงยุทธศำสตร์ระดับชำติเพรำะเป็นผู้บริหำรและผู้ก ำหนดนโยบำยสูงสุดของ
ประเทศสู่ระดับกระทรวงหรือรัฐมนตรีที่รับผิดชอบต่อผลส ำเร็จตำมเป้ำหมำยกำรให้บริกำรของกระทรวง 
และระดับหน่วยงำนหรือหัวหน้ำหน่วยงำนที่รับผิดชอบต่อผลส ำเร็จของผลผลิตที่ส่งผลโดยตรงต่อ
ประชำชน 
 2.3.3 กำรมอบอ ำนำจกำรบริหำรจัดกำรงบประมำณ เพ่ือสนับสนุนให้กระทรวงและหน่วยงำน
สำมำรถบรรลุผลสัมฤทธิ์ตำมเป้ำหมำยและยุทธศำสตร์ในกำรให้บริกำรที่มีควำมเชื่อมโยงและสอดคล้อง



 

12 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

กันในแต่ละระดับ จึงได้มีกำรมอบอ ำนำจกำรบริหำรจัดกำรงบประมำณให้กับกระทรวงและหน่วยงำนมำก
ขึ้น พร้อมทั้งผ่อนคลำยกฎระเบียบต่ำง ๆ ให้มีควำมคล่องตัวในกำรบริหำรจัดกำรงบประมำณมำกข้ึนด้วย 
 2.3.4 กำรเพ่ิมขอบเขตควำมครอบคลุมของงบประมำณ กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยที่ผ่ำนมำมี
ขอบเขตจ ำกัดอยู่เพียงค่ำใช้จ่ำยของกิจกรรมที่ใช้จ่ำยจำกงบประมำณแผ่นดินเท่ำนั้น ไม่รวมถึงกิจกรรมที่
ใช้เงินนอกงบประมำณ เช่น เงินกู้ เงินช่วยเหลือ และเงินรำยได้ของหน่วยงำน เป็นต้น ดังนั้น กำรน ำเงิน
นอกงบประมำณมำพิจำรณำร่วมกันกับงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีจะท ำให้แผนกำรเงินโดยรวมของ
ภำครัฐมีควำมสมบูรณ์ ครอบคลุมและสำมำรถใช้ประโยชน์ในกำรวำงแผนทำงกำรเงินและกำรคลังได้
ถูกต้องเหมำะสมยิ่งขึ้น 
 2.3.5 กำรประมำณกำรงบประมำณรำยจ่ำยล่วงหน้ำระยะปำนกลำง เป็นกำรวำงแผน
งบประมำณรำยจ่ำย 3 ปีล่วงหน้ำจำกค่ำใช้จ่ำยที่หน่วยงำนได้รับอนุมัติในปัจจุบัน ภำยใต้สมมติฐำนว่ำไม่มี
กำรเปลี่ ยนแปลงนโยบำยส ำหรับแผนงำนต่ำง ๆ เหล่ ำนั้น  ซึ่ งจะท ำให้มั่น ใจได้ว่ ำสั ดส่ วน  
ของค่ำใช้จ่ำยที่เกิดข้ึนในอนำคตนั้นสอดคล้องกับเป้ำหมำยกำรพัฒนำประเทศในแต่ละด้ำน  
 2.3.6 กำรติดตำมประเมินผลควำมส ำเร็จตำมเป้ำหมำยเชิงยุทธศำสตร์ กำรรำยงำนผลกำร
ด ำเนินงำนที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ เพ่ือเป็นกำรตรวจสอบผลกำรด ำเนินงำนของทุกหน่วยงำนว่ำ 
ได้บรรลุผลส ำเร็จตำมเป้ำหมำยเชิงยุทธศำสตร์ที่ก ำหนดไว้หรือไม่ โดยมีตัวชี้วัดผลส ำเร็จในทุกมิติ 
ทั้งปริมำณ คุณภำพ เวลำ และค่ำใช้จ่ำย ไว้อย่ำงชัดเจนเพ่ือใช้เป็นข้อมูลประกอบกำรตัดสินใจ  
ในกำรบริหำรงบประมำณ ตลอดจนเป็นกำรแสดงควำมรับผิดชอบของหน่วยงำนต่อผลส ำเร็จของงำน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 

โครงสร้างยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ส ำนัก
งบประมำณร่วมกับส ำนักงำนสภำพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ส ำนักงำนสภำควำมมั่นคง
แห่งชำติ และส ำนักงำนคณะกรรมกำรพัฒนำระบบรำชกำร ได้ก ำหนดยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ
รำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ขึ้นโดยให้สอดคล้องกับยุทธศำสตร์  ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580) 
แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนพัฒนำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ฉบับที่ 12 
(พ.ศ. 2560 – 2564) นโยบำยและแผนระดับชำติว่ำด้วยควำมมั่นคงแห่งชำติ (พ.ศ. 2562 – 2565) 
แผนกำรปฏิรูปประเทศ และนโยบำยรัฐบำล เพ่ือขับเคลื่อนกำรพัฒนำประเทศตำมแนวทำงกำรพัฒนำของ
ยุทธศำสตร์ชำติให้เกิดผลอย่ำงเป็นรูปธรรม และบรรลุเป้ำหมำยตำมวิสัยทัศน์ “ประเทศไทยมีควำมมั่นคง
มั่งคั่ง ยั่งยืนเป็นประเทศพัฒนำแล้ว ด้วยกำรพัฒนำตำมหลักปรัชญำของเศรษฐกิจพอเพียง” รวมทั้งเพ่ือ
สนับสนุนให้เศรษฐกิจของประเทศมีกำรขยำยตัวอย่ำงต่อเนื่องและมีเสถียรภำพ สำมำรถรองรับผลกระทบ
จำกกำรเปลี่ยนแปลงของปัจจัยภำยนอกประเทศ โดยก ำหนดโครงสร้ำงยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ
รำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ตำมยุทธศำสตร์ชำติ 6 ด้ำน และรำยกำรค่ำด ำเนินกำรภำครัฐ 
ประกอบด้วย รำยจ่ำยเพ่ือรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น และกำรบริหำรจัดกำรหนี้ภำครัฐ  แสดงดัง
แผนภำพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนที่ 3 ยุทธศำสตร์ชำติกับกำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี พ.ศ. 2564 
ประจ าป ีพ.ศ. 2564 



 

14 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

แผนภาพที ่2 โครงสร้ำงงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ตำมยุทธศำสตร์จัดสรร 
 
 

 
ที่มา: งบประมำณโดยสังเขป ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ส ำนักงบประมำณ ส ำนักนำยกรัฐมนตรี 
ประมวลผลและจัดท าโดย: ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ  

 

 

 

 

วงเงินงบประมาณ 00,000.03,3 000 ล้านบาท 

 



 

15 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 ปี 2564 ให้ความส าคัญกับยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทาง
สังคม มากที่สุด จ ำนวน 795,806.0941 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 24.12 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี 
(เพ่ิมข้ึน จำกปี 2563 จ ำนวน 19,695.5096 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 2.54) โดยกำรด ำเนินกำรที่ส ำคัญซึ่งมี
กลุ่มเป้ำหมำยที่เกี่ยวข้องในกำรด ำเนินงำนจ ำนวนมำก เช่น กำรส่งเสริมกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น กำรสร้ำงหลักประกันทำงสังคม กำรสร้ำงควำมเสมอภำคทำงกำรศึกษำ เป็นต้น  
มีแผนงำนที่ด ำเนินกำรภำยใต้ยุทธศำสตร์นี้ จ ำนวน 11 แผนงำน ประกอบด้วย แผนงำนพื้นฐำน จ ำนวน 1 
แผนงำน งบประมำณท้ังสิ้น 4,136.4088 ล้ำนบำท แผนงำนยุทธศำสตร์ จ ำนวน 7 แผนงำน งบประมำณ
ทั้งสิ้น 779,449.2109 ล้ำนบำท แผนงำนบูรณำกำร จ ำนวน 2 แผนงำน งบประมำณทั้งสิ้น 3,633.2202 
ล้ำนบำท และแผนงำนบุคลำกรภำครัฐ งบประมำณทั้งสิ้น 8,587.2542 ล้ำนบำท 
ตารางท่ี 2  งบประมำณยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงโอกำสและควำมเสมอภำคทำงสังคม ปี พ.ศ. 2564  

 
ที่มา : เอกสำรงบประมำณ ฉบับท่ี 4 งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564  

ส ำนักงบประมำณ ส ำนักนำยกรัฐมนตรี 
ประมวลผลและจัดท าโดย : ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ 

รองลงมำเป็นยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพทรัพยำกรมนุษย์  จ ำนวน 
577,755.1688 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 17.51 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี (เพ่ิมขึ้น จำกปี 2563 
จ ำนวน 9,811.1231 ล้ำนบำท หรือร้อยละ1.73) และยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบ
บริหำรภำครัฐ จ ำนวน 556,528.7598 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 16.86 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี 
(เพ่ิมข้ึน จำกป ี2563 จ ำนวน 49,935.3663 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.86)  

 หำกพิจำรณำงบประมาณตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ ปีงบประมาณ 
2564 ให้ความส าคัญกับแผนแม่บทการสร้างความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม งบประมำณ
จ ำนวน 376,093.7068 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 11.40 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี (เพ่ิมข้ึน จำกปี 
2563 จ ำนวน 5,679.5437 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 1.53) ด ำเนินกำรผ่ำนงำนยุทธศำสตร์ต่ำง ๆ ได้แก่ 

แผนงาน พ้ืนฐาน ยทุธศาสตร์ บรูณาการ บคุลากร รวม
ยทุธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสงัคม 4,136.4088 779,449.2109 3,633.2202 8,587.2542 795,806.0941 
แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม -           8,395.7553     -           -           8,395.7553    
แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมการกระจายอ านาจให้แกอ่งค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ -           319,232.7589  -           -           319,232.7589 
แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมการพฒันาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ -           23,413.6406   -           -           23,413.6406   
แผนงานบูรณาการเตรียมความพร้อมเพือ่รองรับสังคมสูงวัย -           -               944.3147   -           944.3147       
แผนงานบูรณาการพฒันาและส่งเสริมเศรษฐกจิฐานราก -           -               2,688.9055 -           2,688.9055    
แผนงานยุทธศาสตร์สร้างหลักประกนัทางสังคม -           288,298.7288  -           -           288,298.7288 
แผนงานยุทธศาสตร์สร้างความเสมอภาคทางการศึกษา -           83,967.9958   -           -           83,967.9958   
แผนงานยุทธศาสตร์มาตรการแบบเจาะจงกลุ่มเป้าหมายเพือ่แกป้ัญหาเฉพาะกลุ่ม -           3,826.9822     -           -           3,826.9822    
แผนงานยุทธศาสตร์เพือ่สนับสนุนด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม -           52,313.3493   -           -           52,313.3493   
แผนงานพืน้ฐานด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 4,136.4088 -               -           -           4,136.4088    
แผนงานบุคลากรภาครัฐ -           -               -           8,587.2542 8,587.2542    

หน่วย : ล้านบาท



 

16 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

สร้ำงหลักประกันทำงสังคม สร้ำงควำมเสมอภำคทำงกำรศึกษำ และมำตรกำรแบบเจำะจงกลุ่มเป้ำหมำย
เพ่ือแก้ไขปัญหำเฉพำะกลุ่ม 

รองลงมำเป็นแผนแม่บทกำรเสริมสร้ำงพลังทำงสังคม (ส่งเสริมพลังทำงสังคม กำรกระจำยอ ำนำจ
ให้แก่ อปท. กำรพัฒนำจังหวัดและกลุ่มจังหวัด และเตรียมพร้อมรองรับสังคมผู้สูงอำยุ) งบประมำณจ ำนวน 
351,986.4695 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 10.67 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี (เพ่ิมข้ึน จำกปี 2563 
จ ำนวน 7,918.6872 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 2.30) และแผนแม่บทกำรเสริมสร้ำงควำมมั่นคงของประเทศ 
งบประมำณจ ำนวน 157,660.5885 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 4.78 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี 
(ลดลง จำกป ี2563 จ ำนวน 10,373.3507 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.17) 

   นอกจำกนี้ ในปี 2564 มีงบประมำณภำยใต้ในแต่ละยุทธศำสตร์มีรำยกำรด ำเนินกำรเพ่ือ
สนับสนุนยุทธศำสตร์ด้ำนต่ำง ๆ ซึ่งประกอบด้วย แผนงำนยุทธศำสตร์ แผนงำนพ้ืนฐำน และแผนงำน
บุคลำกรภำครัฐ รวมงบประมำณ 6 ยุทธศำสตร์ เป็นจ ำนวนทั้งสิ้น 1,612,904.3683 ล้ำนบำท คิดเป็น
ร้อยละ 48.88 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  โดยส่วนใหญ่เป็นกำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุน
ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบกำรบริหำรจัดกำรภำครัฐ และยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ
และเสริมสร้ำงศักยภำพทรัพยำกรมนุษย์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

แผนภาพที ่3 ควำมเชื่อมโยงงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ตำมยุทธศำสตร์จัดสรร 
 แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ และยุทธศำสตร์ชำติ 

 
ที่มา: เอกสำรงบประมำณ ฉบับที่ 4 งบประมำณรำยจำ่ย ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ส ำนักงบประมำณ ส ำนกันำยกรัฐมนตรี 
ประมวลผลและจัดท าโดย: ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ  

2563 สดัสว่น 2564 สดัสว่น

168,033.9392    5.25% 157,660.5885 4.78% 10,373.3507- -6.17%
5,605.8049       0.18% 5,316.0531     0.16% 289.7518-     -5.17%

ป ี2563 =   425,513.9560 251,874.2119    7.87% 253,027.2510 7.67% 1,153.0391   0.46% ป ี2563 =      425,513.9560
ป ี2564 =   416,003.8926  ป ี2564 =      416,003.8926

ลด -     9,510.0634 ลด -        9,510.0634
-2.23% -2.23%

7,516.9593       0.23% 6,696.6852     0.20% 820.2741-     -10.91%

1,172.6635       0.04% 931.0072       0.03% 241.6563-     -20.61%

7,222.4312       0.23% 6,967.9378     0.21% 254.4934-     -3.52%

ป ี2563 =   375,034.4551 15,174.4454     0.47% 25,826.0751   0.78% 10,651.6297 70.19% ป ี2563 =      375,034.4551
ป ี2564 =   402,310.8752 97,549.5110     3.05% 112,050.9590 3.40% 14,501.4480 14.87% ป ี2564 =      402,310.8752

เพิม่     27,276.4201 1,738.0448       0.05% 1,260.8263     0.04% 477.2185-     -27.46% เพิม่        27,276.4201
7.27% 22,957.4236     0.72% 28,502.8275   0.86% 5,545.4039   24.16% 7.27%

23,861.4155     0.75% 25,936.1726   0.79% 2,074.7571   8.70%

197,841.5608    6.18% 194,138.3845 5.88% 3,703.1763-   -1.87%

607.9036          0.02% 1,789.2067     0.05% 1,181.3031   194.32%

18,009.0391     0.56% 6,375.0713     0.19% 11,633.9678- -64.60%

1,305.2514       0.04% 3,012.3346     0.09% 1,707.0832   130.79%

ป ี2563 =       567,944.05 37,474.8580     1.17% 40,600.3434   1.23% 3,125.4854   8.34% ป ี2563 =      567,944.0457

ป ี2564 =       577,755.17 2,890.4469       0.09% 3,415.6808     0.10% 525.2339     18.17% ป ี2564 =      577,755.1688
เพิม่       9,811.1231 472.0076          0.01% -                0.00% 472.0076-     -100.00% เพิม่          9,811.1231

1.73% 172.0420          0.01% -                0.00% 172.0420-     -100.00% 1.73%
507,012.4971    15.84% 522,562.5320 15.84% 15,550.0349 3.07%

344,067.7823    10.75% 351,986.4695 10.67% 7,918.6872   2.30%

3,018.4466       0.09% 2,688.9055     0.08% 329.5411-     -10.92%

370,414.1631    11.58% 376,093.7068 11.40% 5,679.5437   1.53%

ป ี2563 =   776,110.5845 23.5726           0.00% -                0.00% 23.5726-      -100.00% ป ี2563 =      776,110.5845
ป ี2564 =   795,806.0941 5.1459             0.00% -                0.00% 5.1459-        -100.00% ป ี2564 =      795,806.0941

เพิม่     19,695.5096 58,581.4740     1.83% 65,037.0123   1.97% 6,455.5383   11.02% เพิม่        19,695.5096
2.54% 2.54%

5,735.9838       0.18% 5,655.2161     0.17% 80.7677-      -1.41%

58,796.2131     1.84% 66,738.2278   2.02% 7,942.0147   13.51%

8,519.8662       0.27% -                0.00% 8,519.8662-   -100.00%

ป ี2563 = 117,466.9652  44,414.9021     1.39% 45,921.8191   1.39% 1,506.9170   3.39% ป ี2563 = 117,466.9652     
ป ี2564 = 118,315.2630  ป ี2564 = 118,315.2630     

เพิม่         848.2978 เพิม่            848.2978
0.72% 0.72%

18,024.9928     0.56% 20,188.0906   0.61% 2,163.0978   12.00%

957.0451          0.03% 609.0939       0.02% 347.9512-     -36.36%

1,247.8800       0.04% 3,514.2059     0.11% 2,266.3259   181.61%

ป ี2563 = 506,593.3935  28.6075           0.00% -                0.00% 28.6075-      -100.00% ป ี2563 = 506,593.3935     
ป ี2564 = 556,528.7598  486,334.8681    15.20% 532,217.3694 16.13% 45,882.5013 9.43% ป ี2564 = 556,528.7598     

เพิม่     49,935.3663 เพิม่        49,935.3663
9.86% 9.86%

ป ี2563 = 3,200,000.0000  ลา้นบาท ป ี2563 = 431,336.6000     
ป ี2564 = 3,300,000.0000  ลา้นบาท เพ่ิมขึน้ ลา้นบาท ป ี2564 = 433,279.9465     

คิดเปน็    ร้อยละ 3.12 เพิม่          1,943.3465
0.45%

แผนแม่บทภายใต้ยทุธศาสตร์ชาติ

การเกษตร

การด าเนินการเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร์
การต่างประเทศ

ความมั่นคง

การด าเนินการเพื่อสนับสนุน
วิจยัและพัฒนานวัตกรรม

กฎหมายและกระบวนการยุติธรรม

การต่อต้านการทจุริตและประพฤติมิชอบ

การบริการประชาชนและประสิทธิภาพภาครัฐ

การด าเนินการเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร์

พื้นทีเ่มืองน่าอยู่อัจฉริยะ

การบริหารจดัการน้ าทัง้ระบบ

การเติบโตอย่างย่ังยืน

การด าเนินการเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร์

วิจยัและพัฒนานวัตกรรม

พื้นทีเ่มืองน่าอยู่อัจฉริยะ

100,000.0000       

การด าเนินการเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร์
วิจยัและพัฒนานวัตกรรม

ความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม

เศรษฐกิจฐานราก

พลังทางสังคม

การด าเนินการเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร์

วิจยัและพัฒนานวัตกรรม

พื้นทีเ่มืองน่าอยู่อัจฉริยะ

ศักยภาพการกีฬา

การเสริมสร้างใหค้นไทยมีสุขภาวะทีดี่

การพัฒนาการเรียนรู้

การพัฒนาคนตลอดชว่งชวิีต

การปรับเปล่ียนค่านิยมและวัฒนธรรม

ยทุธศาสตรท์ี ่1 
ด้านความมั่นคง

ยทุธศาสตรท์ี ่5 
ด้านการสรา้งการเติบโตบน
คุณภาพชีวติทีเ่ปน็มิตรกับ

ยทุธศาสตรท์ี ่1 
ด้านความมั่นคง

ยทุธศาสตรท์ี ่5 
ด้านการสรา้งการเติบโตบน
คุณภาพชีวติทีเ่ปน็มิตรกับ

ยทุธศาสตรท์ี ่3 
ด้านการพัฒนาและ
เสรมิสรา้งศักยภาพ

ยทุธศาสตรท์ี ่3 
ด้านการพัฒนาและเสรมิสรา้ง

ศักยภาพทรพัยากรมนุษย์

ยทุธศาสตรท์ี ่4 
ด้านการสรา้งโอกาสและ

ความเสมอภาค

ยทุธศาสตรท์ี ่4 
ด้านการสรา้งโอกาสและความ

เสมอภาค

ยทุธศาสตร์ชาติ ยทุธศาสตร์จดัสรรงบประมาณ

ยทุธศาสตรท์ี ่2 
ด้านการสรา้งขีด
ความสามารถ

เขตเศรษฐกิจพิเศษ

ยทุธศาสตรท์ี ่2 
ด้านการสรา้งขีดความสามารถ

ในการแข่งขัน

เพ่ิม/ลด

รายการค่าด าเนินการภาครฐั

ยทุธศาสตรท์ี ่6 
ด้านการปรบัสมดุลและ
พัฒนาระบบการบรหิาร

ยทุธศาสตรท์ี ่6 
ด้านการปรบัสมดุลและพัฒนา
ระบบการบรหิารจดัการภาครฐั


รวมงบประมาณทัง้สิน้

ผู้ประกอบการและวิสาหกจิขนาดกลางฯ

โครงสร้างพื้นฐาน ระบบโลจสิติกส์ และดิจทิลั

พื้นทีเ่มืองน่าอยู่อัจฉริยะ

การทอ่งเทีย่ว

อุตสาหกรรมและบริการแหง่อนาคต



 

18 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

ข้อสังเกต PBO 
1. การจัดล าดับความส าคัญของจัดสรรงบประมาณเพื่อบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติอย่างไร 
 ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ให้ควำมส ำคัญกับกำรสร้ำงโอกำสและควำมเสมอภำคทำงสังคม 
งบประมำณส่วนใหญ่เป็นกำรส่งเสริมกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำรสร้ำง
หลักประกันทำงสังคม กำรสร้ำงควำมเสมอภำคทำงกำรศึกษำ ซึ่งมุ่งเน้นกำรลดควำมเหลื่อมล้ ำ  
ผ่ำนแม่บทกำรสร้ำงพลังทำงสังคม และกำรสร้ำงควำมเสมอภำคและหลักประกันทำงสังคม มำกกว่ำ 
กำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงด้ำนเศรษฐกิจในระดับฐำนรำก ซึ่งการจัดสรรงบประมาณควรเป็นไปตาม
กรอบแนวทางของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติที่มีการจัดล าดับความส าคัญและประเด็น
เร่งด่วนไว้  
2. งบประมาณควรสอดคล้องกับประเด็นแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  
 ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 มีงบประมำณเกี่ยวกับกำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุนยุทธศำสตร์แต่
ละด้ำน สูงถึง 1,612,904.3683 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.88 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
ไม่ได้ถูกจัดลงแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติใด ๆ ท าให้งบประมาณดังกล่าว ไม่มีความชัดเจน
ว่าเป็นการด าเนินงานเพื่อขับเคลื่อนแผนแม่บทเรื่องใดที่น าไปสู่การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์
ชาติ ดังนั้น การจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี หน่วยรับงบประมาณควรให้ความส าคัญกับ
แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ โดยก าหนดเป้าหมายการด าเนินการและตัวชี้วัดที่
ชัดเจน ทั้งนี้ เพื่อให้การด าเนินการตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม 
ตามเวลาที่ก าหนด 

 
 

 
 
 
 

ที่มา: เอกสำรงบประมำณ ฉบับที่ 4 งบประมำณรำยข่ำย ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564  
       ส ำนักงบประมำณ ส ำนกันำยกรัฐมนตรี 
ประมวลผลและจัดท าโดย: ส ำนกังบประมำณของรัฐสภำ 



 

19 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 
 
 ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 มีกำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำที่ต้องเร่งด ำเนินกำรเพ่ือให้
บรรลุเป้ำหมำยที่ก ำหนดไว้ในแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ จ ำนวนทั้งสิ้น 303,306.6307 ล้ำนบำท  
คิดเป็นร้อยละ 9.19 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี โดยประเด็นกำรพัฒนำที่ได้รับงบประมำณสูงสุด คือ 
ประเด็นกำรพัฒนำด้ำนควำมมั่นคง รองลงมำ ได้แก่ ประเด็นกำรพัฒนำด้ำนสิ่งแวดล้อม และประเด็นกำร
พัฒนำด้ำนทรัพยำกรมนุษย์  
  การพัฒนาด้านความม่ันคง จ ำนวน 141,123.4448 ล้ำนบำท เพ่ือเร่งด ำเนินกำรเสริมสร้ำงควำม
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินและควำมมั่นคงของมนุษย์ ป้องกันปรำบปรำมยำเสพติด ต้นน้ ำ กลำงน้ ำ ปลำยน้ ำ 
อย่ำงเป็นระบบ บูรณำกำรป้องกันและแก้ไขปัญหำกำรก่อเหตุรุนแรงในพ้ืนที่จังหวัดชำยแดนภำคใต้ กำรรักษำควำม
มั่นคงภำยในรำชอำณำจักรและรักษำควำมมั่นคงในพ้ืนที่ชำยแดน งบประมำณที่ได้รับจัดสรร ประกอบด้วย  
7 แผนงำน ได้แก่ แผนงำนยุทธศำสตร์รักษำควำมสงบภำยในประเทศ 28,661.7801 ล้ำนบำท แผนงำนบูรณำกำร
ป้องกัน ปรำบปรำม และบ ำบัดรักษำผู้ติดยำเสพติด 6,286.3921 ล้ำนบำท แผนงำนบูรณำกำรขับเคลื่อนกำรแก้ไข
ปัญหำจังหวัดชำยแดนภำคใต้ 9,731.6785 ล้ำนบำท แผนงำนยุทธศำสตร์จัดกำรปัญหำแรงงำนต่ำงด้ำวและกำรค้ำ
มนุษย์ 435.0212 ล้ำนบำท แผนงำนยุทธศำสตร์ป้องกันและแก้ไขปัญหำที่มีผลกระทบต่อควำมมั่นคง 15,354.6806 
ล้ำนบำท แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำศักยภำพกำรป้องกันประเทศ และควำมพร้อมเผชิญภัยคุกคำมทุกมิติ 
80,365.1816 ล้ำนบำท และแผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำกลไกกำรบริหำรจัดกำรควำมมั่นคงแบบองค์รวม 288.7107 
ล้ำนบำท 
 ทั้งนี้ เมื่อพิจำรณำกำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำด้ำนควำมมั่นคง พบว่ำ ไม่ได้มี
เฉพำะงบประมำณกำรจัดหำอุปกรณ์ป้องกันปรำบปรำมหรือรักษำควำมงบ เช่น อำวุธ ยุทธภัณฑ์ รถยนต์ 
ระบบกล้องวงจรปิด เป็นต้น เท่ำนั้น แต่ยังรวมถึงงบประมำณในด้ำนกำรพัฒนำด้วย แสดงให้เห็นถึง 
รัฐบำลได้ตระหนักว่ำปัญหำด้ำนควำมมั่นคง มีสำเหตุหนึ่งมำจำกกำรด้อยพัฒนำทำงเ ศรษฐกิจ  
ควำมเหลื่อมล้ ำทำงรำยได้ ควำมไม่เท่ำเทียมหรือด้อยโอกำสทำงสังคม/กำรศึกษำ เช่น งบประมำณใน
แผนงำนบูรณำกำรขับเคลื่อนกำรแก้ไขปัญหำปัญหำจังหวัดชำยแดนภำคใต้ ซึ่งมีกำรจัดสรรงบประมำณใน
มิติกำรพัฒนำทั้งด้ำนเศรษฐกิจ สังคม และคุณภำพชีวิตของประชำชน ได้แก่ โครงกำรต ำบลมั่นคง มั่งคั่ง 
ยั่งยืนของกรมกำรข้ำว ที่มีกิจกรรมพัฒนำควำมสำมำรถด้ำนกำรปลูกข้ำวของเกษตรกรในพ้ืนที่ โครงกำร
ต ำบลมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืนของกรมโยธำธิกำรและผังเมือง ที่มีกิจกรรมปรับปรุงถนน ก่อสร้ำงสะพำน  
เขื่อนป้องกันตลิ่ง เป็นต้น 

 การพัฒนาด้านสิ่งแวดล้อม จ ำนวน 72,381.8306 ล้ำนบำท เพ่ือเร่งด ำเนินกำรจัดกำรมลพิษ 
ที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมทั้งระบบให้เป็นไปตำมมำตรฐำนสำกล จัดกำรขยะท้ังระบบ (ขยะพลำสติก / 
ขยะทะเล) จัดกำรคุณภำพอำกำศให้ดีขึ้น (ฝุ่นละออง) งบประมำณท่ีได้รับจัดสรร ประกอบด้วย 4 แผนงำน 
ได้แก่แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ ำงกำรเติบโตอย่ ำงยั่ งยืน  อนุรักษ์  ฟ้ืนฟู และป้องกันกำรท ำลำย

 

ส่วนที่ 4 กำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำท่ีต้องเร่งด ำเนินกำร 
  เพ่ือให้บรรลุเป้ำหมำยที่ก ำหนดไว้ในแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ 

 



 

20 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

ทรัพยำกรธรรมชำติ 3,731.3351 ล้ำนบำท แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงกำรเติบโตอย่ำงยั่งยืนบนสังคม
เศรษฐกิจภำคทะเล 359.5794 ล้ำนบำท แผนงำนยุทธศำสตร์จัดกำรผลกระทบจำกกำรเปลี่ยนแปลงสภำวะ
ภูมิอำกำศ 1,102.1378 ล้ำนบำท และแผนงำนยุทธศำสตร์จัดกำรมลพิษและสิ่งแวดล้อม 450.5505 ล้ำนบำท 
  การพัฒนาด้านทรัพยากรมนุษย์ จ ำนวน 6,375.0713 ล้ำนบำท เพ่ือเร่งด ำเนินกำรพัฒนำ
สภำพแวดล้อมที่เอ้ือต่อกำรสร้ำงครอบครัวอบอุ่น เข้มแข็ง และมีควำมมั่นคง เตรียมควำมพร้อมพ่อแม่
ก่อนตั้งครรภ์/ส่งเสริมอนำมัยแม่และเด็กตั้งแต่เริ่มตั้งครรภ์ พัฒนำทักษะในศตวรรษที่ 21 ปรับเปลี่ยน
ระบบเรียนรู้ให้มีกำรพัฒนำทักษะ ส ำหรับศตวรรษที่ 21 อย่ำงเป็นระบบ พัฒนำระบบกำรเรียนรู้ตลอดชีวิต 
เร่งส่งเสริมควำมรอบรู้ด้ำนสุขภำพให้แก่ประชำชนทุกกลุ่มวัย งบประมำณท่ีได้รับจัดสรร ประกอบด้วย 3 
แผนงำน ได้แก่ แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำศักยภำพคนตลอดช่วงชีวิต 6,375.0713 ล้ำนบำท แผนงำน
ยุทธศำสตร์พัฒนำคุณภำพกำรศึกษำและกำรเรียนรู้  3,012.3346 ล้ำนบำท และแผนงำนยุทธศำสตร์
เสริมสร้ำงให้คนมีสุขภำวะที่ดี 40,600.3434 ล้ำนบำท 



 

21 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 
 

รา่ง
 พ.

ร.บ
. 

งบป
ระม

าณ
 25

64
ประ

เด็น
การ

พัฒ
นาท

ีต่้อง
เร่ง

ด าเ
นิน

การ
แผน

งาน
งบป

ระม
าณ

ป ี2
564

จ าน
วน

สัด
ส่วน

ต่อ
งปม

.ยุท
ธศา

สต
ร์

3,3
00,

000
.00

00
   

303
,30

6.6
307

  
9.1

9
    

    
    

1. ย
ทุธ

ศาส
ตรด์้

านค
วาม

มั่น
คง

416
,00

3.8
926

    
 

141
,12

3.4
448

  
33.

92
    

    
   

1.1
 กา

รเส
รมิส

รา้ง
คว

ามม
ั่นค

งขอ
งปร

ะเท
ศ

141
,12

3.4
448

  
 - ป

ระช
าชน

กนิ
ดี อ

ยู่ดี 
และ

มีค
วาม

สุขดี
ขึ้น

แผน
งาน

ยุทธ
ศาส

ตร์รั
กษ

าคว
ามส

งบภ
ายใ

นป
ระเ

ทศ
28,

661
.78

01
    

 - ป
ระช

าชน
มีค

วาม
มั่น

คงป
ลอด

ภยั
ในช

วีตแ
ละท

รัพย์
สิน

เพิม่
ขึ้น

แผน
งาน

บรูณ
ากา

รปอ้
งกัน

 ปร
าบป

ราม
 แล

ะบ
 าบดั

รักษ
าผู้ติ

ดยา
เสพ

ติด
6,2

86.
392

1
    

  
แผน

งาน
บรูณ

ากา
รขบั

เคลื่
อน

การ
แก้ไ

ขปญั
หาจ

งัหวั
ดชา

ยแด
นภ

าคใ
ต้

9,7
31.

678
5

    
  

แผน
งาน

ยุทธ
ศาส

ตร์จ
ดัก

ารป
ญัห

าแร
งงา

นต่
างด้

าวแ
ละก

ารค้
ามน

ษุย์
435

.02
12

    
    

แผน
งาน

ยุทธ
ศาส

ตร์ป
อ้งก

ันแ
ละแ

ก้ไข
ปญั

หาท
ีม่ีผล

กระ
ทบ

ต่อ
ควา

มม
ั่นค

ง
15,

354
.68

06
    

แผน
งาน

ยุทธ
ศาส

ตร์พ
ัฒน

าศัก
ยภา

พก
ารป

อ้งก
ันป

ระเ
ทศ

 แล
ะคว

ามพ
ร้อม

เผช
ญิ

ภยัคุ
กค

ามท
กุม

ิติ
80,

365
.18

16
    

แผน
งาน

ยุทธ
ศาส

ตร์พ
ัฒน

ากล
ไกก

ารบ
ริหา

รจดั
การ

ควา
มม

ั่นค
งแบ

บอ
งค์ร

วม
288

.71
07

    
    

2. ย
ทุธ

ศาส
ตรด์้

านก
ารส

รา้ง
คว

ามส
ามา

รถใ
นก

ารแ
ข่งข

ัน
402

,31
0.8

752
    

 
34,

512
.26

07
    

8.5
8

    
    

    
2.1

 กา
รพั

ฒน
าภา

คเก
ษต

ร
6,6

96.
68

52
    

  
 - ผ

ลิตภ
าพก

ารเ
กษ

ตรข
องภ

าคเ
กษ

ตรเ
พิม่

ขึ้น
 - พ

ัฒน
าเก

ษต
รปล

อด
ภยั 

/ เก
ษต

รชวี
ภาพ

 / เ
กษ

ตรแ
ปรรู

ป
แผน

งาน
ยุท

ธศา
สตร์

การ
เกษ

ตรส
ร้าง

มูล
ค่า

6,6
96.

685
2

    
  

2.2
 กา

รพั
ฒน

าอุต
สาห

กรร
มแ

ละบ
รกิา

รแห
ง่อน

าคต
931

.00
72

    
    

 - ก
ารข

ยาย
ตัวข

อง 
GD

P ส
าขา

อตุส
าหก

รรม
และ

บริก
าร

 - พ
ัฒน

าระ
บบ

นเิว
ศน

อ์ุต
สาห

กรร
มแล

ะบริ
การ

แหง่
อน

าคต
แผน

งาน
บรูณ

ากา
รพฒั

นาอ
ตุสา

หก
รรม

และ
บริก

ารแ
หง่อ

นาค
ต

931
.00

72
    

    
2.3

 กา
รสร

า้งร
ายไ

ด้จ
ากก

ารท
อ่งเ

ทีย่
ว

6,9
67.

937
8

    
  

 - G
DP

 ด้า
นก

ารท่
องเ

ที่ย
วต่อ

 GD
P ป

ระเ
ทศ

เพิม่
ขึ้น

 - พ
ฒัน

าระ
บบ

นิเว
ศน

์และ
ปจั

จัยแ
วดล้

อม
ที่เอ

ือ้ต่อ
การ

ท่อ
งเที่

ยวโ
ดยเ

ฉพ
าะด้

านค
วาม

ปล
อดภ

ยัขอ
งนัก

ท่อ
งเที่

ยว
แผน

งาน
บรูณ

ากา
รสร้

างร
ายไ

ด้จา
กกา

รทอ่
งเท

ี่ยว
6,9

67.
937

8
    

  

2.8
 กา

รส่ง
เสร

มิก
ารว

จิัยแ
ละพั

ฒน
านว

ตัก
รรม

19,
916

.63
05

    
 - ม

ูลค่า
การ

ลงทุ
นวิจ

ัยแล
ะพ

ฒัน
านวั

ตกร
รมต่

อ G
DP

 ปร
ะเท

ศเพ
ิม่ม

ากข
ึ้น

 - เ
ร่งส่

งเส
ริมก

ารวิ
จยัแ

ละพ
ัฒน

านวั
ตก

รรม
ด้าน

เศร
ษฐก

ิจ/ด้
าน

สังค
ม/ด้

านสิ่
งแว

ดล้อ
ม/ด้

านอ
งค์ค

วาม
รู้พื้

นฐา
น

แผน
งาน

ยุท
ธศา

สตร์
การ

วิจัย
และ

พฒั
นาน

วัตก
รรม

19,
916

.63
05

    

ยทุ
ธศา

สตร
์ / ป

ระเ
ด็น

/เป
า้หม

าย
หน

่วย 
: ล้า

นบ
าท

 - เ
ร่งเ

สริม
สร้า

งคว
ามป

ลอด
ภยั

ในช
วีิตแ

ละท
รัพย์

สิน
และ

ควา
มม

ั่นค
งขอ

งมน
ุษย์

 - ป
อ้งก

นัป
ราบ

ปรา
มย

าเส
พติ

ด ต้
นน

้ า - 
กลา

งน้ า
 - 

ปล
ายน

้ า อ
ย่าง

เปน็
ระบ

บ
 - บ

รูณ
ากา

รปอ้
งกนั

และ
แกไ้

ขป
ญัห

ากา
รกอ่

เหตุ
รุนแ

รง
ในพ

ืน้ที่
จังห

วัดช
ายแ

ดน
ภาค

ใต้
 - ก

ารรั
กษ

าคว
ามม

ั่นค
งภา

ยใน
ราช

อาณ
าจัก

รแล
ะรัก

ษา
ควา

มม
ั่นค

งใน
พืน้

ที่ช
ายแ

ดน

รวม
ทัง้ส

ิ้น

ตา
รา

งที่
 3

 งบ
ปร

ะม
ำณ

ปี 
25

64
 ต

ำม
ปร

ะเ
ด็น

ที่ต
้อง

เร่ง
ด ำ

เน
ินก

ำร
 



 

22 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 
 

รา่ง
 พ.

ร.บ
. 

งบป
ระม

าณ
 25

64
ประ

เด็น
การ

พัฒ
นาท

ีต่้อง
เร่ง

ด าเ
นิน

การ
แผน

งาน
งบป

ระม
าณ

ป ี2
564

จ าน
วน

สัด
ส่วน

ต่อ
งปม

.ยุท
ธศา

สต
ร์

3. ย
ทุธ

ศาส
ตรด์้

านก
ารพั

ฒน
าแล

ะเส
รมิส

รา้ง
ศัก

ยภ
าพ

ทรพั
ยาก

รมนุ
ษย

์
577

,75
5.1

68
8

    
 

49,
98

7.7
493

    
8.6

5
    

    
    

3.2
 กา

รพั
ฒน

าศัก
ยภ

าพ
คน

ตล
อด

ช่ว
งชีว

ติ
6,3

75.
071

3
    

  
 - ค

นไท
ยทุ

กชว่
งวัย

มีคุ
ณภ

าพ 
ได้รั

บก
ารพ

ฒัน
าอย่

างส
มดุ

ล เ
ปน็

ผู้ที่
มีค

วาม
รู้ 

และ
ทัก

ษะ
ใรศ

ตวร
รษที่

 21
 แล

ะคร
อบ

ครัว
มีค

วาม
เขม้

แขง็

3.3
 กา

รพั
ฒน

ากา
รเร

ยีน
รู้

3,0
12.

334
6

    
  

 - ค
นไท

ยมี
การ

ศึกษ
าที่ม

ีคุณ
ภาพ

 ตา
มม

าตร
ฐาน

สาก
ล ม

ีทัก
ษะ

ที่จ
 าเป

น็ข
อง

โลก
ศตง

รรษ
ที่ 2

1
 - เ

ร่งป
รับเ

ปลี่
ยน

ระบ
บเรี

ยน
รู้ให

ม้ีก
ารพ

ฒัน
าทัก

ษะ
 

ส าห
รับศ

ตวร
รษที่

 21
 อย่

างเ
ปน็

ระบ
บ

 - พ
ฒัน

าระ
บบ

การ
เรีย

นรู้ต
ลอด

ชวีิต

แผน
งาน

ยุท
ธศา

สตร์
พฒั

นาคุ
ณภ

าพก
ารศึ

กษ
าแล

ะกา
รเรี

ยน
รู้

3,0
12.

334
6

    
  

3.4
 กา

รสร
า้งเ

สรมิ
ใหค้

นไท
ยม

ีสุข
ภาว

ะทีด่ี
40,

600
.34

34
    

 - ค
นไท

ยมี
สุขภ

าวะ
ที่ดี

ขึ้น
 แล

ะมี
ควา

มเป
น็อ

ยู่ที่
ดีเพ

ิม่ข
ึ้น

 - เ
ร่งส่

งเส
ริมค

วาม
รอบ

รู้ด้า
นสุข

ภาพ
ใหแ้

ก่ป
ระช

าชน
ทกุ

กลุ่ม
วัย

แผน
งาน

ยุท
ธศา

สตร์
เสริ

มส
ร้าง

ใหค้
นม

ีสุขภ
าวะ

ที่ดี
40,

600
.34

34
    

4. ย
ทุธ

ศาส
ตรด์้

านก
ารส

รา้ง
โอก

าสแ
ละค

วาม
เสม

อภ
าคท

างส
ังคม

795
,80

6.0
941

    
 

2,6
88

.90
55

    
 

0.3
4

    
    

    
4.2

 กา
รส่ง

เสร
มิเศ

รษ
ฐกิจ

ฐาน
ราก

2,6
88

.90
55

    
 

 - ร
ายไ

ด้ขอ
งปร

ะชา
กรก

ลุ่มร
ายไ

ด้น
อ้ยเ

พิ่ม
ขึน้อ

ย่าง
กระ

จาย
และ

อย่า
งต่อ

เนื่อ
ง

 - เ
ร่งรั

ดกา
รยก

ระดั
บศั

กยภ
าพผู้

ประ
กอบ

การ
ธุรก

จิ / 
พฒั

นาเ
กษ

ตรก
รรุ่น

ใหม
่ไปสู่

เกษ
ตรก

รอจั
ฉริย

ะ
 - ส่

งเส
ริมก

ารบ
ริหา

รจัด
การ

หน
ี้สิน

อย่า
งยั่ง

ยืน
 - ส

ร้าง
สภ

าพแ
วดล้

อม
และ

กลไ
กส่ง

เสริ
มก

ารพ
ฒัน

า
เศร

ษฐ
กจิฐ

านร
าก

 - พ
ฒัน

ากล
ไกก

ารใ
ชป้

ระโ
ยชน

์ที่ดิ
นส

าธา
รณ

ะ
 - ส่

งเส
ริมก

ารป
ลูกไ

ม้ม
ีค่าเ

ปน็
พชื

เศร
ษฐ

กจิ

แผน
งาน

บรูณ
ากา

รพฒั
นาแ

ละส่
งเส

ริมเ
ศรษ

ฐกจิ
ฐาน

ราก
2,6

88.
905

5
    

  

ยทุ
ธศา

สตร
์ / ป

ระเ
ด็น

/เป
า้หม

าย
หน

่วย 
: ล้า

นบ
าท

 - เ
ร่งพ

ฒัน
าสภ

าพแ
วดล้

อม
ที่เอ

ือ้ต่อ
การ

สร้า
งคร

อบ
ครัว

อบ
อุน่

 เข
ม้แ

ขง็ 
และ

มีค
วาม

มั่น
คง

 - เ
ตรีย

มค
วาม

พร้อ
มพ

อ่แม
่กอ่น

ตั้งค
รรภ

 ์/ ส่
งเส

ริม
อน

ามัย
แม่

และ
เด็ก

ตั้งแ
ต่เริ่

มตั้
งคร

รภ์
 - พ

ฒัน
าทกั

ษะ
ในศ

ตวร
รษที่

 21

แผน
งาน

ยุท
ธศา

สตร์
พฒั

นาศั
กยภ

าพค
นต

ลอด
ชว่ง

ชวีิต
6,3

75.
071

3
    

  

ตา
รา

งที่
 3

 งบ
ปร

ะม
ำณ

ปี 
25

64
 ต

ำม
ปร

ะเ
ด็น

ที่ต้
อง

เร่ง
ด ำ

เน
ินก

ำร
 (ต

่อ)
 



 

23 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 

รา่
ง พ

.ร.
บ.

 
งบ

ปร
ะม

าณ
 2

56
4

ปร
ะเด็

นก
าร

พัฒ
นา

ทีต่้
อง

เร่ง
ด า

เนิ
นก

าร
แผ

นง
าน

งบ
ปร

ะม
าณ

ป ี
25

64
จ า

นว
น

สัด
ส่ว

นต่
อ

งป
ม.

ยุท
ธศ

าส
ตร

์

5. 
ยทุ

ธศ
าส

ตร
ด์้า

นก
าร

สร
า้ง

กา
รเติ

บโ
ตบ

นคุ
ณ

ภา
พช

ีวติ
ทีเ่

ปน็
มิต

รต่
อส

ิ่งแ
วด

ล้อ
ม

11
8,

31
5.2

63
0

   
  

72
,38

1.8
30

6
   

 
61

.18
   

   
   

 
5,6

43
.60

28
   

   
 - 

สภ
าพ

แว
ดล้

อม
ขอ

งป
ระ

เท
ศไ

ทย
มีคุ

ณภ
าพ

ดีข
ึ้นอ

ย่า
งยั่

งยื
น

แผ
นง

าน
ยุท

ธศ
าส

ตร์
สร้

าง
กา

รเติ
บโ

ตอ
ย่า

งยั่
งยื

น 
อน

ุรัก
ษ ์

ฟืน้
ฟ ู

แล
ะ

ปอ้
งก

นัก
าร

ท า
ลา

ยท
รัพ

ยา
กร

ธร
รม

ชา
ติ

3,7
31

.33
51

   
   

แผ
นง

าน
ยุท

ธศ
าส

ตร์
สร้

าง
กา

รเติ
บโ

ตอ
ย่า

งยั่
งยื

นบ
นสั

งค
มเ

ศร
ษฐ

กจิ
ภา

ค
ทะ

เล
35

9.5
79

4
   

   
  

แผ
นง

าน
ยุท

ธศ
าส

ตร์
จัด

กา
รผ

ลก
ระ

ทบ
จา

กก
าร

เป
ลี่ย

นแ
ปล

งส
ภา

วะ
ภมู

ิอา
กา

ศ
1,1

02
.13

78
   

   

แผ
นง

าน
ยุท

ธศ
าส

ตร์
จัด

กา
รม

ลพ
ษิแ

ละ
สิ่ง

แว
ดล้

อม
45

0.5
50

5
   

   
  

66
,73

8.
22

78
   

 
 - 

คว
าม

มั่น
คง

ด้า
นน

้ าข
อง

ปร
ะเ

ทศ
เพ

ิม่ข
ึ้น

 - 
จัด

เต
รีย

มม
าต

รก
าร

รอ
งรั

บภ
ยัแ

ล้ง
แล

ะอ
ทุก

ภยั
แผ

นง
าน

บรู
ณา

กา
รบ

ริห
าร

จัด
กา

รท
รัพ

ยา
กร

น้ า
66

,73
8.2

27
8

   
 

6. 
ยทุ

ธศ
าส

ตร
ด์้า

นก
าร

ปร
บัส

มดุ
ลแ

ละ
พัฒ

นา
ระ

บบ
บร

หิา
รจั

ดก
าร

ภา
คร

ฐั
55

6,5
28

.75
98

   
  

2,6
12

.43
98

   
   

0.4
7

   
   

   
   

2,0
03

.34
59

   
   

 - 
ภา

ครั
ฐม

ีกา
รด

 าเน
ินก

าร
ที่ม

ีปร
ะสิ

ทธิ
ภา

พ 
มีค

วา
มส

าม
าร

ถ 
ใน

กา
รแ

ขง่
ขนั

ได้
ใน

ระ
ดับ

สา
กล

 ด้
วย

กา
รน

 าน
วัต

กร
รม

เท
คโ

นโ
ลยี

มา
ปร

ะยุ
กต์

ใช
้

 - 
พฒั

นา
รูป

แบ
บก

าร
ให

บ้ริ
กา

รภ
าค

รัฐ
ผ่า

นก
าร

น า
เท

คโ
นโ

ลยี
ดิจ

ิทัล
มา

ปร
ะยุ

กต์
ใช

้
 - 

ให
ห้น

่วย
งา

นภ
าค

รัฐ
น า

ยุท
ธศ

าส
ตร์

ชา
ติ 

แผ
นแ

ม่บ
ท 

แผ
นพ

ฒัน
าฯ

 น
โย

บา
ยด้

าน
คว

าม
มั่น

คง
ฯ 

แผ
นก

าร
ปฏ

ริูป
ปร

ะเ
ทศ

ถา่
ยท

อด
สู่ก

าร
ปฏ

บิตัิ
/บ

รูณ
าก

าร
ภา

รก
จิภ

าค
รัฐ

แล
ะจ

ัดก
าร

กา
รเงิ

นก
าร

คลั
งใ

หส้
อด

คล้
อง

กบั
ยุท

ธศ
าส

ตร์
ชา

ติ
 - 

พฒั
นา

กา
รจ

ัดท
 าง

บป
ระ

มา
ณเ

พือ่
ตอ

บส
นอ

งต่
อ

เป
า้ห

มา
ยยุ

ทธ
ศา

สต
ร์ช

าติ
 - 

พัฒ
นา

ระ
บบ

บริ
หา

รง
าน

ภา
ครั

ฐใ
หท้ั

นส
มัย

 เป
ดิก

ว้า
ง ยื

ดห
ยุ่น

 / 
เป

น็อ
งค์

กร
ขดี

สม
รร

ถน
ะสู

ง /
 พ

ัฒน
าร

ะบ
บ 

Big
 D

at
a

แผ
นง

าน
บรู

ณา
กา

รรั
ฐบ

าล
ดิจ

ิทัล
2,0

03
.34

59
   

   

60
9.0

93
9

   
   

  
 - 

ปร
ะเ

ทศ
ไท

ยป
ลอ

ดก
าร

ทุจ
ริต

แล
ะป

ระ
พฤ

ติม
ิชอ

บ
 - 

เร่ง
รัด

กา
รส

ร้า
งจ

ิตส
 าน

ึกเ
ปน็

พล
เม

ือง
ที่ดี

 ม
ีวัฒ

นธ
รร

ม 
ค่า

นิย
ม 

ซื่อ
สัต

ย์ 
สุจ

ริต
 ถ

กูต้
อง

 ช
อบ

ธร
รม

 - 
พฒั

นา
กา

รบ
ริห

าร
จัด

กา
รป

อ้ง
กนั

ปร
าบ

ปร
าม

กา
รทุ

จริ
ต

อย่
าง

เป
น็ร

ะบ
บ 

แบ
บบ

รูณ
าก

าร
 / 

มีม
าต

รก
าร

คว
บคุ

ม 
ก า

กบั
 ติ

ดต
าม

แผ
นง

าน
บรู

ณา
กา

รต่
อต้

าน
กา

รท
จุริ

ตแ
ละ

ปร
ะพ

ฤติ
มิช

อบ
60

9.0
93

9
   

   
  

7. 
รา

ยก
าร

ค่า
ด า

เนิ
นก

าร
ภา

คร
ฐั

43
3,2

79
.94

65
   

  

 - 
เร่ง

รัด
กา

รจ
ัดก

าร
มล

พษิ
ที่ม

ีผล
กร

ะท
บต่

อสิ่
งแ

วด
ล้อ

ม
ทั้ง

ระ
บบ

ให
เ้ป

น็ไ
ปต

าม
มา

ตร
ฐา

นส
าก

ล
 - 

จัด
กา

รข
ยะ

ทั้ง
ระ

บบ
 (ข

ยะ
พล

าส
ติก

 / 
ขย

ะท
ะเ

ล)
 - 

จัด
กา

รคุ
ณภ

าพ
อา

กา
ศใ

หด้ี
ขึ้น

 (ฝุ่
นล

ะอ
อง

)

5.1
 ก

าร
สร

า้ง
กา

รเติ
บโ

ตอ
ยา่

งย
ัง่ย

นืบ
นคุ

ณ
ภา

พช
ีวติ

ทีเ่
ปน็

มิต
รต่

อส
ิ่งแ

วด
ล้อ

ม

5.1
 ก

าร
บร

หิา
รจั

ดก
าร

น้ า
ทัง้

ระ
บบ

6.1
 ก

าร
พัฒ

นา
ระ

บบ
กา

รใ
ห้บ

ริก
าร

ปร
ะช

าช
นแ

ละ
กา

รพั
ฒน

าป
ระ

สิท
ธิภ

าพ
ภา

คร
ัฐ

6.2
 ก

าร
ต่อ

ต้า
นก

าร
ทจุ

รติ
แล

ะป
ระ

พฤ
ติม

ิชอ
บ

ยทุ
ธศ

าส
ตร

์ / 
ปร

ะเด็
น/

เป
า้ห

มา
ย

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

ตา
รา

งที่
 3

 งบ
ปร

ะม
ำณ

ปี 
25

64
 ต

ำม
ปร

ะเ
ด็น

ที่ต
้อง

เร่ง
ด ำ

เน
ินก

ำร
 (ต

่อ)
 

ที่ม
า 

: 1
. เ

อก
สำ

รป
ระ

กอ
บก

ำร
ปร

ะช
ุมส

มัม
นำ

 ก
ำร

มอ
บน

โย
บำ

ยก
ำร

จัด
ท ำ

งบ
ปร

ะม
ำณ

รำ
ยจ

ำ่ย
ปร

ะจ
 ำป

ีงบ
ปร

ะม
ำณ

 พ
.ศ.

 2
56

4 
ส ำ

นัก
งบ

ปร
ะม

ำณ
 

   
   

  2
. เ

อก
สำ

รง
บป

ระ
มำ

ณ 
ฉบ

ับท
ี่ 4

 งบ
ปร

ะม
ำณ

รำ
ยจ

ำ่ย
 ป

ระ
จ ำ

ปีง
บป

ระ
มำ

ณ 
พ.

ศ. 
25

64
 ส

 ำน
ักง

บป
ระ

มำ
ณ 

ปร
ะม

วล
ผล

แล
ะจ

ดัท
 าโ

ดย
 : 

ส ำ
นัก

งบ
ปร

ะม
ำณ

ขอ
งรั

ฐส
ภำ

 



 

24 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 
 

ส ำนักงำนสภำพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ได้รำยงำนผลกำรประเมินผลกำรพัฒนำ
ตำมยุทธศำสตร์ชำติ ซึ่งเป็นกำรประเมินผลสถำนกำรณ์กำรบรรลุผลสัมฤทธิ์ กำรพัฒนำตำมเป้ำหมำยของ
ยุทธศำสตร์ชำติ ใน 2 ระดับ ได้แก่ (1) ระดับเป้ำหมำยภำพรวมของยุทธศำสตร์ชำติและเป้ำหมำยรำย
ยุทธศำสตร์ชำติทั้ง 6 ด้ำน และ (2) กำรประเมินผลผ่ำนแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ 

5.1 ผลการประเมินผลการบรรลุผลสัมฤทธิ์ของเป้าหมายระดับภาพรวมของยุทธศาสตร์ชาติ และผล
การประเมินผลการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ชาติจ าแนกเป็นรายยุทธศาสตร์ 

 5.1.1 ผลการประเมินผลการบรรลุผลสัมฤทธิ์ของเป้าหมายระดับภาพรวมของยุทธศาสตร์ชาติ 
จำกกำรประเมินผลกำรพัฒนำกำรบรรลุเป้ำหมำยระดับภำพรวมใน 6 มิติข้ำงต้น พบว่ำ 

ในช่วงระหว่ำงปี 2561-2562 คนไทยและสังคมไทยมีแนวโน้มที่มีความอยู่ดีมีสุขเพิ่มขึ้น โดยคำดว่ำกำร
มีสุขภำวะที่ดีโดยรวมของบุคคลครอบครัว และชุมชน กำรมีสิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศสมดุล และกำร
สร้ำงสังคมมีควำมเป็นประชำธิปไตยที่มีธรรมำภิบำล เป็นปัจจัยเกื้อหนุนหลักของแนวโน้มที่ดีขึ้นดังกล่ำว 
รวมทั้งประชาชนมีรายได้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นถึงแม้ว่ำเศรษฐกิจจะมีกำรชะลอตัวเล็กน้อยจำกช่วงก่อนหน้ำ โดย
ที่จ ำเป็นต้องเร่งพัฒนำกำรสร้ำงนวัตกรรม  (Innovation capability) และเพ่ิมประสิทธิภำพของ
ภำคเอกชน ขณะที่การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของประเทศมีการพัฒนาปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อย โดยได้รับ
กำรจัดล ำดับกำรพัฒนำมนุษย์ให้อยู่ในกลุ่มประเทศที่มีกำรพัฒนำมนุษย์ในระดับ “สูง” แต่ยังมีคงมีปัญหำ
เรื่องควำมเหลื่อมล้ ำในกำรพัฒนำทรัพยำกรมนุษย์ของประเทศ และในส่วนของควำมเท่ำเทียมและควำม
เสมอภำคทำงสังคม พบว่ำ ประเทศไทยมีความเหลื่อมล้ าด้านรายได้และรายจ่ายระหว่างกลุ่มประชากร
ลดลง และจ านวนประชากรที่ประสบปัญหาความยากจนหลายมิติ (ด้านการศึกษา ด้านสุขภาพ ด้าน
ความเป็นอยู่ ด้านการเข้าถึงบริการรัฐ และด้านรายได้) ที่ลดลง คุณภาพของทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมของประเทศปรับปรุงดีขึ้น มีคุณภำพอยู่ในเกณฑ์ท่ีสูงกว่ำค่ำเฉลี่ยของโลก สะท้อนกำรพัฒนำ
ประเทศที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพ่ิมมำกขึ้น และภาครัฐมีแนวโน้มในการบริหารจัดการอุปสรรคการ
ด าเนินธุรกิจในประเทศที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น แต่ยังคงมีควำมท้ำทำยในประเด็นของกำรควบคุม
ปัญหำทุจริตประพฤติมิชอบและเสรีภำพของประชำชนในกำรแสดงควำมคิดเห็น 

5.1.2 ผลการประเมินผลการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ชาติจ าแนกเป็นรายยุทธศาสตร์ 
 1) ยุทธศาสตร์ชาติด้านความม่ันคง  

ผลกำรพัฒนำตำมเป้ำหมำยของยุทธศำสตร์ชำติด้ำนควำมมั่นคง พิจำรณำจำก
รำยงำน World Happiness Report 2019 ซึ่งเป็นกำรวัดปัจจัยที่ส่งผลต่อควำมอยู่ดี  มีควำมสุขของ
ประชำกรในประเทศต่ำง ๆ จ ำนวน 6 ปัจจัย ประกอบด้วย ด้ำนรำยได้จำกค่ำเฉลี่ยรำยได้ต่อหัวประชำกร 
ด้ำนสุขภำวะจำกอำยุคำดเฉลี่ยของประชำกรและส ำหรับด้ำนกำรช่วยเหลือกันทำงสังคม ด้ำนเสรีภำพในกำร
ใช้ชีวิต ด้ำนควำมเอ้ืออำทรในสังคม และด้ำนมุมมองต่อกำรทุจริตของภำครัฐ ใช้กำรวัดผลจำกกำรส ำรวจ

 

ส่วนที่ 5 ผลกำรด ำเนินกำรตำมยุทธศำสตร์ชำติประจ ำปี 2562 
ประจ าป ีพ.ศ. 2564 



 

25 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

ด้วยค ำถำม (Gallop World Poll) โดยพบว่ำ ปี 2562 ประเทศไทยอยู่ในอันดับที่ 52 (จำกทั้งหมด 156 
ประเทศ) อยู่ที่เปอร์เซ็นไทล์ที่ 65 (ประเทศกลุ่มบน) ซึ่งดีกว่ำประเทศส่วนใหญ่ของโลก เพ่ิมขึ้นจำกอันดับที่ 
46 (จำกทั้งหมด 156 ประเทศ) ในปี 2561 และหำกพิจำรณำเปรียบเทียบกับประเทศในภูมิภำคอำเซียน 
พบว่ำ ประเทศไทยพัฒนำดีขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศในภูมิภำค โดยป ี2562 ประเทศไทยอยู่ในอันดับที่ 2 รอง
จำกสิงคโปร์ (อันดับที่ 34) ปรับเพ่ิมขึ้นจำกอันดับที่ 3 ในปี 2561 รองจำกสิงคโปร์ (อันดับที่ 34) และ
มำเลเซีย (อันดับที ่35)  

ทั้งนี้ หำกพิจำรณำรำยละเอียดรำยปัจจัย พบว่ำ ด้ำนควำมเอ้ืออำทรด้ำนเสรีภำพในกำรใช้ชีวิต 
และด้ำนมุมมองต่อกำรทุจริตของภำครัฐเป็นด้ำนที่ประเทศไทยมีคะแนนน้อยที่สุดในปี  2562 รวมทั้งเป็น
ด้ำนที่มีค่ำคะแนนปรับลดลงจำกปีก่อนหน้ำ ถึงแม้จะเป็นด้ำนที่ประเทศไทยมีอันดับค่อนข้ำงดีก็ตำม  
โดยด้ำนควำมเอ้ืออำทรอยู่ในอันดับที่ 10 และด้ำนเสรีภำพในกำรใช้ชีวิตอยู่ในอันดับที่  18 ส ำหรับด้ำน
ควำมมั่นคงในทุกมิติและทุกระดับ พิจำรณำสะท้อนผลกำรพัฒนำจำกรำยงำน Global Peace Index 
2019 ซึ่งเป็นกำรวัดปัจจัยที่ส่งผลต่อสงบสุขของประเทศต่ำง ๆ จำกปัจจัยหลัก 3 ประกำร ประกอบด้วย 
ปัจจัยควำมขัดแย้งที่เกิดขึ้นภำยในและระหว่ำงประเทศ โดยพิจำรณำจำกจ ำนวนครั้ง ระยะเวลำ ควำม
รุนแรงและผู้ได้รับผลกระทบ ปัจจัยควำมปลอดภัยและมั่นคงในสังคม โดยพิจำรณำจำกจ ำนวน
อำชญำกรรม จ ำนวนผู้อพยพโยกย้ำยถิ่นฐำนต่อประชำกร จ ำนวนนักโทษต่อประชำกร จ ำนวนเจ้ำหน้ำที่
ของรัฐด้ำนควำมมั่นคงหรือต ำรวจต่อประชำกร และปัจจัยกำรขยำยอิทธิพลทำงทหำร โดยพิจำรณำจำก
งบประมำณทำงทหำรต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ จ ำนวนบุคลำกรติดอำวุธต่อประชำกร จ ำนวน
กำรน ำเข้ำหรือส่งออกอำวุธ ศักยภำพอำวุธหลัก พบว่ำ ปี 2562 ประเทศไทยอยู่ในอันดับที่  116  
(จำกทั้งหมด 163 ประเทศ) ตกลงจำกอันดับที่ 113 ในปี 2561 โดยเป็นล ำดับที่ 7 ในกลุ่มประเทศ 
ASEAN รองจำกสิงคโปร์ (อันดับ 7) มำเลเซีย (อันดับ 16) อินโดนีเซีย (อันดับ 41) ลำว (อันดับ 45) 
เวียดนำม (อันดับ 57) กัมพูชำ (อันดับ 89) แสดงให้เห็นว่ำควำมสงบสุขซึ่งสะท้อนควำมมั่นคงของประเทศ
ในมิติต่ำง ๆ ของประเทศไทยอยู่ที่เปอร์เซ็นไทล์ที่ 30 หรือกว่ำประเทศส่วนใหญ่ของโลก นอกจำกนี้ เมื่อ
พิจำรณำเฉพำะปัจจัยกำรขยำยอิทธิพลทำงทหำร พบว่ำ ไทยได้คะแนน 1.553 หรือเป็นอันดับที่ 28 จำก 
163 ประเทศ ซึ่งอยู่ในเปอร์เซ็นไทล์ที่ 83 หรือดีกว่ำประเทศส่วนใหญ่ของโลก และเป็นล ำดับที่ 3 ในกลุ่ม
ประเทศ ASEAN รองจำกมำเลเซีย และอินโดนีเซีย ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงศักยภำพและควำมพร้อมทำงด้ำน
กำรทหำรของประเทศ 

ทั้งนี้ ในด้ำนควำมมั่นคง พบว่ำ ถึงแม้ประชำชนไทยจะมีควำมอยู่ดีและมีควำมสุขมำกกว่ำ
ประเทศส่วนใหญ่ของโลก รวมทั้งประเทศมีศักยภำพและควำมพร้อมทำงด้ำนกำรทหำร โดยได้รับกำรจัด
อันดับให้อยู่ในประเทศกลุ่มบน รวมทั้งมีกำรพัฒนำดีขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศในภูมิภำคอำเซียน 
อย่ำงไรก็ตำมยังจ ำเป็นต้องเร่งให้ควำมส ำคัญกับกำรพัฒนำที่จะสำมำรถช่วยเพ่ิมควำมอยู่ดีมีสุขของ
ประชำชนไทย และควำมมั่นคงในมิติอ่ืน ๆ ในระยะต่อไป ทั้งในส่วนของกำรด ำเนินกำรต่ำง ๆ เพ่ือให้
ประเทศไทยมีควำมเอ้ืออำทรระหว่ำงคนในสังคม กำรท ำให้ประชำชนมีเสรีภำพในกำรใช้ชีวิต และ 
กำรแก้ไขปัญหำทุจริตของภำครัฐ 

 



 

26 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 2) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน  
   ผลกำรพัฒนำตำมเป้ำหมำยของยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงควำมสำมำรถใน
กำรแข่งขันในส่วนของกำรเติบโตทำงเศรษฐกิจ สะท้อนได้จำกรำยได้ประชำชำติที่ เพ่ิมสูงขึ้นจำก 
14,792,702 ล้ำนบำท ในปี 2561 เป็น 15,573,706 ล้ำนบำทในปี 2562 หรือขยำยตัวร้อยละ 5.28 
ในขณะที่กำรกระจำยรำยได้สะท้อน จำกกำรกระจำยตัวของกำรพัฒนำเศรษฐกิจในภูมิภำคต่ำง ๆ ของ
ประเทศ ซึ่งพบว่ำในปี 2560 กรุงเทพมหำนครและปริมณฑลมีผลิตภัณฑ์ภำคต่อหัวอยู่ที่  449,881 บำท/

ปี เป็นรองภำคตะวันออกเป็นภำคที่มี
ผ ลิ ต ภั ณ ฑ์ ภ ำ ค ต่ อ หั ว สู ง ที่ สุ ด คื อ 
500,676 บำท/ปี ในปี 2560 โดยสูง
กว่ำภำคที่มีผลิตภัณฑ์ภำคต่อหัวต่ ำ
ที่สุดคือ ภำคตะวันออกเฉียงเหนือที่  
80,352 บำท/ปี หรือคิดเป็น 6.2 เท่ำ 
อ ย่ ำ ง ไ ร ก็ ต ำ ม ก ำ ร ข ย ำ ย ตั ว ข อ ง
ผลิตภัณฑ์มวลรวมภำยในประเทศที่มี
อัตรำกำรขยำยตัวที่ลดลงจำกร้อยละ 
4.2 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 2.4 ในปี 
2562 

  
  ผ ลิ ต ภ า พ ก า ร ผ ลิ ต ข อ ง ไ ท ย ใ น ช่ ว ง ที่ ผ่ ำ น ม ำ  พ บ ว่ ำ  ใ น ช่ ว ง ปี   

2560 – 2561 ประเทศไทยมีผลิตภำพรวมของประเทศลดลงจำก 2.78 เป็น 1.76 โดยมีเพียงภำค
เกษตรกรรมที่ มีผลิ ตภำพกำรผลิตดีขึ้นจำก  1.70 เป็น  2.25 ในขณะที่ ผลิตภำพกำรผลิต ใน

ภำคอุตสำหกรรมและบริกำร
ลดลง ในขณะที่เมื่อพิจำรณำผลิต
ภำพแรงงำน พบว่ำ เพ่ิมขึ้นจำก 
273,594 บำท/คน/ปี ในปี 2560 
เป็น 281,893 บำท/คน/ปีแต่เป็น
กำรขยำยตัวในอัตรำที่ชะลอตัวลง
จำกร้อยละ 4.71 ในปี 2560 เป็น
ร้อยละ3.03 ในปี 2561 

  
 
 
 



 

27 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

การพัฒนาปัจจัยสนับสนุนด้านการวิจัยและพัฒนา ประเทศไทยมีสัดส่วนกำร
ลงทุนด้ำนกำรวิจัยและพัฒนำต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม GDP เพ่ิมข้ึน ในช่วงที่ผ่ำนมำประเทศไทยมีกำรลงทุน
ด้ำนกำรวิจัยและพัฒนำ (R&D)เพ่ิมขึ้นอย่ำงต่อเนื่อง โดยในปี 2560 มีสัดส่วนค่ำใช้จ่ำยด้ำนกำรวิจัยและ
พัฒนำร้อยละ 1 ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภำยในประเทศ (GDP) ซึ่งเพ่ิมข้ึนจำกปีก่อนหน้ำที่มีอยู่เพียงร้อยละ 
0.78 โดยในปี 2560 ภำคเอกชนมีสัดส่วนลงทุนด้ำนกำรวิจัยและพัฒนำต่อกำรลงทุนของภำครัฐในอัตรำ 
80:20 

 
 3) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์  
   ผลกำรพัฒนำตำมเป้ำหมำยของยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำง
ศักยภำพทรัพยำกรมนุษย์คนไทยมีคุณภำพชีวิต พบว่ำ สุขภำวะ และควำมเป็นอยู่ที่ดีข้ึน โดยมีควำมก้ำวหน้ำ
กำรพัฒนำที่มำกที่สุดในกลุ่มประเทศก ำลังพัฒนำ ซึ่งสะท้อนได้จำกดัชนีกำรพัฒนำมนุษย์  (Human 
Development Index: HDI) ซึ่งเป็นดัชนีทำงสถิติแบบองค์รวมที่รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับกำรคำดหมำยคงชีพ 
กำรศึกษำ และรำยได้เฉลี่ยต่อหัว พบว่ำ ปี 2562 ประเทศไทยมีค่ำดัชนีเท่ำกับ 0.765 เพ่ิมขึ้นจำก 0.762 ใน
ปี 2561 และได้รับกำรจัดล ำดับอยู่ในกลุ่มประเทศที่มีกำรพัฒนำมนุษย์ในระดับ “สูง” โดยเป็นประเทศ 
ก ำลังพัฒนำที่มีควำมก้ำวหน้ำมำกที่สุดในโลกในกำรจัดอันดับ HDI ในช่วงปี 2556-2561 ซึ่งถูกจัดให้อยู่ใน
อันดับที่  77 ในกำรจัดอันดับโลก (จำก 189 ประเทศ) และหำกประเมินจำกอำยุคำดเฉลี่ยของ 
กำรมีสุขภำพดีของประชำกร จำกฐำนข้อมูล Healthy life expectancy (HALE) จัดท ำโดยองค์กำร
อนำมั ย โลก  (World Health Organization: WHO) พบว่ ำ  อำยุ คำด เฉลี่ ยของกำรมี สุ ขภ ำพดี 
ของประชำกรประเทศไทยที่มีกำรเพิ่มขึ้นอย่ำงต่อเนื่อง โดยเพิ่มเป็น 66.8 ปี ในปี 2559 จำก 66.6 ปี ในปี 
2558 ในส่วนของผลสัมฤทธิ์ทำงกำรศึกษำและกำรเรียนรู้ตลอดชีวิต พิจำรณำกำรประเมินของโปรแกรม
ประเมินสมรรถนะนักเรียนมำตรฐำนสำกล (PISA) ของประเทศไทยในปี 2561 พบว่ำ ประเทศไทย 
มีคะแนนเฉลี่ยในด้ำนกำรอ่ำน 393 คะแนน คณิตศำสตร์ 419 คะแนน และวิทยำศำสตร์ 426 คะแนน 
ขณะที่ประเทศในกลุ่ ม  OECD มีคะแนนเฉลี่ยที่  487 488 และ 489 คะแนน ตำมล ำดับ  และ 



 

28 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

เมื่อเปรียบเทียบกับ PISA 2558 พบว่ำ ประเทศไทยมีคะแนนด้ำนกำรอ่ำนลดลง  16 คะแนน  
ด้ำนคณิตศำสตร์และวิทยำศำสตร์มีคะแนนเพ่ิมขึ้น 3 คะแนน และ 4 คะแนนตำมล ำดับ ซึ่งในภำพรวม
คะแนนเฉลี่ยในปี 2561 อยู่ที่ 412 คะแนน ลดลงจำกคะแนนเฉลี่ยในปี 2558 ทั้งสิ้น 3 คะแนน ในส่วน
ของกำรพัฒนำสังคมและครอบครัวไทย ประเมินจำกดัชนีย่อยด้ำนชีวิตครอบครัวและชุมชนของดัชนี
ควำมก้ำวหน้ำของคน พบว่ำ ปี 2562 ครอบครัวและสังคมไทยได้รับผลกระทบจำกของกำรเปลี่ยนแปลง
รูปแบบและวิถีกำรด ำเนินชีวิตที่คนมีกำรย้ำยถิ่นในกำรท ำงำน กำรอยู่เป็นโสดหรือหย่ำร้ำงมำกขึ้น รวมทั้ง 
กำรเพ่ิมขึ้นของครัวเรือนเดี่ยว ส่งผลกระทบต่อควำมเข้มแข็งของครอบครัวที่เป็นหน่วยผลิตและบ่มเพำะ
คนรุ่นใหม่ที่จะเป็นก ำลังหลักในกำรพัฒนำประเทศ รวมถึงกำรดูแลบุคคลในครอบครัวโดยเฉพำะผู้สูงอำยุ
ที่มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นโดยมีค่ำดัชนีเท่ำกับ 0.6470 ลดลง 0.0057 คะแนน จำกปี 2558 เป็นผลมำจำก 
กำรเพ่ิมขึ้นของผู้สูงอำยุที่อยู่ล ำพังคนเดียวเป็นร้อยละ 6.52 จำกร้อยละ 6.03 ในปี 2558 รวมทั้ง 
กำรเพ่ิมขึ้นของครัวเรือนที่มีหัวหน้ำครัวเรือนเดี่ยว (หย่ำ/หม้ำย) เป็นร้อยละ 23.50 จำกร้อยละ 23.02 
และกำรแจ้งควำมคดีชีวิต ร่ำงกำย เพศ และกำรประทุษร้ำยต่อทรัพย์ที่เพ่ิมเป็น 105.46 รำยต่อประชำกร
แสนคน จำก 101.35 รำยต่อประชำกรแสนคน 
  4) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม  

ผลกำรพัฒนำตำมเป้ำหมำยของยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงโอกำสและควำม
เสมอภำคทำงสังคม พบว่ำ สังคมไทยยังมีควำมท้ำทำยในกำรสร้ำงควำมเป็นธรรมและลดควำมเหลื่อมล้ ำ
ระหว่ำงกลุ่มประชำกรในหลำยมิติ โดยเฉพำะด้ำนรำยได้และกำรเข้ำถึงบริกำรภำครัฐต่ำง ๆ นอกจำกนี้ 
กำรพัฒนำคนยังมีควำมแตกต่ำงระหว่ำงพ้ืนที่ โดยภำคกลำงยังคงเป็นพ้ืนที่ที่มีควำมก้ำวหน้ำในกำรพัฒนำ
มำกที่สุด และภำคใต้ 3 จังหวัดชำยแดนเป็นภำคที่มีกำรพัฒนำน้อยที่สุด ขณะที่ชุมชนท้องถิ่นมีขีด
ควำมสำมำรถในกำรพัฒนำตนเองและมีส่วนร่วมในกำรสร้ำงสังคมคุณภำพมำกข้ึน 

พิจำรณำจำกควำมแตกต่ำงของรำยได้และกำรเข้ำถึงบริกำรภำครัฐระหว่ำงกลุ่ม
ประชำกร สะท้อนจำกควำมแตกต่ำงของรำยได้ระหว่ำงประชำกรร้อยละ 10 ที่รวยที่สุดต่อประชำกรร้อย
ละ 10 ที่จนที่สุด พบว่ำปี 2562 กลุ่มประชำกรร้อยละ 10 ที่มีรำยได้สูงสุดมีรำยได้มำกกว่ำกลุ่มประชำกร
ร้อยละ 10 ที่มีรำยได้น้อยสุด 19.82 เท่ำ เพ่ิมขึ้นเล็กน้อยจำก 19.29 เท่ำในปี 2560 ขณะที่กำรเข้ำถึง
บริกำรภำครัฐระหว่ำงกลุ่มประชำกรสำมำรถสะท้อนผลกำรพัฒนำได้จำกข้อมูลกำรเข้ำถึงบริกำรภำครัฐใน
มิติต่ำง ๆ สรุปได ้ดังนี้  

 มิติด้านการศึกษา 
(1) การเข้าถึงการศึกษาจ าแนกเป็นรายพื้นที่ สะท้อนจำกอัตรำกำรเข้ำเรียน

สุทธิตำมภูมิภำค พบว่ำ ในช่วงชั้นเรียนในระดับพ้ืนฐำน ได้แก่ อนุบำล และประถมศึกษำ มีอัตรำกำรเข้ำ
เรียนที่ไม่แตกต่ำงกันมำกแต่เริ่มมีควำมแตกต่ำงในระดับชั้นตั้งแต่มัธยมศึกษำเป็นต้นไป โดยพบว่ำอัตรำ
กำรเข้ำเรียนสุทธิของภำคใต้และภำคตะวันออกเฉียงเหนือจะต่ ำกว่ำภูมิภำคอ่ืนอย่ำงชัดเจน สะท้อนกำร
หลุดออกจำกระบบกำรศึกษำในแต่ละระดับกำรศึกษำที่มำกกว่ำภูมิภำคอ่ืน ขณะที่กรุงเทพฯ มีสัดส่วน
กำรเข้ำเรียนสูงกว่ำภำคอ่ืน ๆ ในทุกระดับของกำรศึกษำ 

 



 

29 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

(2) การเข้าถึงการศึกษาจ าแนกตามฐานะทางเศรษฐกิจ  พบว่ำ มีควำม
แตกต่ำงชัดเจนในระดับมัธยมศึกษำตอนปลำย (รวมกำรศึกษำระดับประกำศนียบัตรวิชำชีพ) โดยในปี 
2561 กลุ่มเด็กที่มีฐำนะดีท่ีสุด (Decile ที ่10) มีอัตรำกำรเข้ำศึกษำต่อระดับมัธยมศึกษำตอนปลำยร้อยละ 
80.3 สูงกว่ำเด็กที่มีฐำนะทำงเศรษฐกิจต่ ำที่สุด (Decile ที่ 1) ประมำณสองเท่ำ ขณะที่ระดับปริญญำตรีมี
อัตรำกำรเข้ำเรียนของกลุ่มประชำกรกลุ่มรำยได้ Decile ที่ 10 กับกลุ่ม Decile ที่ 1 มีควำมแตกต่ำงกัน
เพียง 15 เท่ำ ลดลงจำกปีก่อนที่ 17 เท่ำ  

 มิติด้านสาธารณสุข 
ในปี 2561 พบว่ำ ประชำชนเข้ำถึงสิทธิหลักประกันสุขภำพอยู่ที่ร้อยละ 99.94 

โดยเป็นผู้เข้ำถึงสิทธิประกันสุขภำพถ้วนหน้ำ ร้อยละ 72.16 ผู้เข้ำถึงสิทธิประกันสังคมร้อยละ 18.47  
ผู้เข้ำถึงสิทธิข้ำรำชกำร/รัฐวิสำหกิจ/ข้ำรำชกำรกำรเมืองร้อยละ 7.63 ผู้เข้ำถึงสิทธิสวัสดิกำรพนักงำน 
ส่วนท้องถิ่นอยู่ที่ร้อยละ 0.94 และสิทธิอ่ืน ๆ ที่ร้อยละ 0.74 อย่ำงไรก็ตำม ยังมีผู้ที่ยังไม่ลงทะเบียน
สถำนะสิทธิจ ำนวน 39,351 คน หรือร้อยละ 0.06 ชี้ให้เห็นว่ำ ประชำชนส่วนใหญ่ของประเทศสำมำรถ
เข้ำถึงบริกำรสำธำรณสุขอย่ำงครอบคลุม และส่วนมำกอยู่ภำยใต้สิทธิประกันสุขภำพถ้วนหน้ำ ซึ่งได้รับ
กำรจัดสรรงบประมำณจำกรัฐบำล เบี้ยผู้สูงอำย ุผู้สูงอำยุได้รับเบี้ยยังชีพ จ ำนวน 8.41 ล้ำนคน ในปี 2561 
เพ่ิมขึ้นจำกจ ำนวน 8.15 ล้ำนคน ในปี 2560 ซึ่งเป็นกำรเพ่ิมขึ้นตำมกำรเปลี่ยนแปลงโครงสร้ำงประชำกร
ไทยที่เข้ำสู่สังคมผู้สูงอำยุ โดยผู้สูงอำยุที่มีระดับสถำนะทำงเศรษฐกิจที่ต่ ำที่สุดได้รับเบี้ยยังชีพคิดเป็น
สัดส่วนที่สูงที่สุดที่ร้อยละ 91.72 ขณะที่ ผู้สูงอำยุที่มีสถำนะทำงเศรษฐกิจสูงสุดได้รับเบี้ยยังชีพคิดเป็น 
ร้อยละ 50.33 จะเห็นได้ว่ำสวัสดิกำรด้ำนเบี้ยยังชีพนั้น ผู้ที่ได้รับประโยชน์คือผู้มีรำยได้น้อยอย่ำงแท้จริง 

 มิติโครงสร้างพ้ืนฐาน  
เมื่อพิจำรณำกำรเข้ำถึงโครงสร้ำงพ้ืนฐำนที่ส ำคัญ พบว่ำ จ ำแนกตำมฐำนะทำง

เศรษฐกิจ ประเทศไทยยังมีควำมแตกต่ำงในกำรเข้ำถึงเทคโนโลยีสมัยใหม่ระหว่ำงครัวเรือนที่มีสถำนะทำง
เศรษฐกิจต่ ำสุดกับครัวเรือนที่สถำนะทำงเศรษฐกิจสูงสุด 

ในส่วนของความก้าวหน้าการพัฒนาคน หำกพิจำรณำดัชนีควำมก้ำวหน้ำของ
คนในระดับภำคและระดับจังหวัด ซึ่งสะท้อนกำรเข้ำถึงทรัพยำกรและบริกำรสำธำรณะต่ำง ๆ ของแต่ละ
พ้ืนที่  พบว่ำ ปี  2562 ภำคกลำงมีควำมก้ำวหน้ำกำรพัฒนำคนมำกที่สุด  ค่ำดัชนี  HAI (Human 
Achievement Index) = 0.6499 โดยมีกำรพัฒนำคนมำกกว่ำภำคอ่ืน ๆ ใน 3 ด้ำน คือ ด้ำนสุขภำพ ด้ำน
รำยได้ และด้ำนกำรคมนำคมและกำรสื่อสำร แต่ในด้ำนกำรมีส่วนร่วมมีกำรพัฒนำน้อยกว่ำทุกภำค ส่วน
ภำคที่มีกำรพัฒนำคนรองลงมำคือ  ภำคตะวันออก ภำคใต้  11 จั งหวัด ภำคเหนือ และภำค
ตะวันออกเฉียงเหนือ ตำมล ำดับ ซึ่งภำคใต ้3 จังหวัดชำยแดนเป็นภำคท่ีมีกำรพัฒนำคนน้อยที่สุด ค่ำดัชนี 
HAI = 0.5142 โดยมีควำมก้ำวหน้ำกำรพัฒนำคนน้อยที่สุดเมื่อเทียบกับภำคอ่ืน 4 ด้ำน คือ ด้ำนสุขภำพ 
ด้ำนกำรศึกษำด้ำนชีวิตกำรงำน และด้ำนรำยได้ นอกจำกนี้ ยังพบว่ำภำคตะวันออกมีควำมก้ำวหน้ำด้ำน
คมนำคมและกำรสื่อสำรและด้ำนชีวิตกำรงำนสูงที่สุด ขณะที่ภำคตะวันออกเฉียงเหนือมีควำมก้ำวหน้ำ
ด้ำนที่อยู่อำศัยและสภำพแวดล้อมและด้ำนชีวิตครอบครัวและชุมชนสูงกว่ำภำคอ่ืน  และภำคเหนือมี
ควำมก้ำวหน้ำด้ำนกำรมีส่วนร่วมสูงกว่ำภำคอ่ืน 



 

30 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

และในส่วนของคุณภาพชีวิตของประชากรผู้สูงอายุ พิจำรณำโดยใช้ข้อมูล
ผู้สูงอำยุที่ประสบปัญหำควำมยำกจนหลำยมิติ ประมวลจำกระบบบริหำรจัดกำรข้อมูลกำรพัฒนำคนแบบ
ชี้เป้ำ (TPMAP) พบว่ำ ปี 2562 มีสัดส่วนผู้สูงอำยุที่มีปัญหำควำมยำกจนหลำยมิติ จ ำนวน 691,213 คน 
หรือ เทียบเท่ำร้อยละ 9.5 ของประชำกรผู้สูงอำยุ ทั้งหมด ลดลงจำกปี 2561 ที่จ ำนวน 876,193 คน หรือ 
เทียบเท่ำร้อยละ 12.87 แสดงให้เห็นว่ำผู้สูงอำยุได้รับกำรดูแลดีขึ้น มีควำมเป็นอยู่ดีขึ้น เข้ำถึงบริกำรรัฐได้
มำกขึ้น และรำยได้เฉลี่ยเพียงพอต่อกำรด ำรงชีพมำกข้ึน 
 5) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
  ผลกำรพัฒนำตำมเป้ำหมำยของยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงกำรเติบโตบน
คุณภำพชีวิตที่เป็นมิตรกำรสิ่งแวดล้อม พบว่ำ ทรัพยำกรธรรมชำติและสิ่งแวดล้อมของประเทศได้รับกำร
อนุรักษ ์รักษำ และฟ้ืนฟูเพ่ิมมำกขึ้น เพ่ือลดผลกระทบทำงลบจำกกำรพัฒนำเศรษฐกิจของประเทศ ทั้งใน
ส่วนของป่ำไม้ แม่น้ ำล ำคลอง ทะเล กำรบริหำรจัดกำรมลภำวะและขยะของประเทศ นอกจำกนี้ มีกำรใช้
ประโยชน์และสร้ำงกำรเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่ำงสมดุลมำกขึ้น ดังนี้ 
   พื้นที่สีเขียวที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พิจำรณำจำกข้อมูลสัดส่วนพ้ืนที่ 
สีเขียวของประเทศของกรมป่ำไม้ พบว่ำ พ้ืนที่สีเขียวโดยเฉพำะพ้ืนที่ป่ำธรรมชำติมีกำรเพ่ิมจ ำนวนขึ้น  
โดยในปี 2561 มีพ้ืนที่ป่ำธรรมชำติ 102.49 ล้ำนไร่ (ร้อยละ 31.68 ของพ้ืนที่ทั้งหมดของประเทศ) เพ่ิมข้ึน
จำก 102.16 ล้ำนไร่ ในปี 2560  
   สภาพแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติที่เสื่อมโทรมที่ได้รับการฟื้นฟู
ประเมินจำกสถำนกำรณ์กำรบริหำรจัดกำรทรัพยำกรธรรมชำติและสิ่งแวดล้อมประเภทต่ำง  ๆ พบว่ำ
แม่น้ ำล ำคลองและแหล่งน้ ำธรรมชำติ เมื่อพิจำรณำจำกจ ำนวนพื้นที่ชุ่มน้ ำที่ได้รับกำรขึ้นทะเบียนเป็นพ้ืนที่
ชุ่มน้ ำที่มีควำมส ำคัญระดับชำติ ซึ่งจะได้รับกำรอนุรักษ์และฟ้ืนฟูให้มีระบบนิเวศที่ดีมีจ ำนวนเพ่ิมขึ้นอย่ำง
ต่อเนื่องจำก 48 แห่งในปี 2552 เป็น 95 แห่งในปี 2558 ขณะที่แหล่งน้ ำผิวดิน น้ ำบำดำลและน้ ำทะเล
ชำยฝั่ง เมื่อพิจำรณำจำกข้อมูลคุณภำพน้ ำ สะท้อนให้เห็นถึงกำรบริหำรจัดกำรแหล่งน้ ำและคุณภำพน้ ำที่มี
แนวโน้มในทิศทำงที่ดีขึ้น โดยในปี 2561 คุณภำพน้ ำในแหล่งน้ ำผิวดินอยู่ในเกณฑ์พอใช้ถึงดี ร้อยละ 91 
เพ่ิมขึ้นจำกร้อยละ 83 ในปี 2560 คุณภำพน้ ำบำดำลโดยทั่วไปยังคงอยู่ในเกณฑ์มำตรฐำนที่ใช้บริโภคได้  
ขณะที่คุณภำพน้ ำทะเลชำยฝั่งอยู่ในเกณฑ์พอใช้ถึงดีมำกร้อยละ 94 ปรับลดลงเล็กน้อยจำกร้อยละ 96 ใน
ปี 2560 ในส่วนของกำรเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม สะท้อนได้จำกองค์ประกอบย่อยเศรษฐกิจสีเขียว
ของดัชนีสิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศสมดุล ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของดัชนีอยู่เย็นเป็นสุข พบว่ำ ปี 2561 มีค่ำ
ดัชนีร้อยละ 71.64 เพ่ิมจำกร้อยละ 54.44 ในปี 2560 โดยสำเหตุที่ท ำให้ค่ำดัชนีเพ่ิมขึ้นอย่ำงเป็น
นัยส ำคัญคือกำรเพ่ิมขึ้นของพ้ืนที่ท ำเกษตรกรรมยั่งยืน ซึ่งเพ่ิมจำกร้อยละ 33.33 ต่อพ้ืนที่กำรเกษตร
ทั้งหมดเป็นร้อยละ 92.97 และหำกพิจำรณำร่วมกับสถำนกำรณ์เชิงคุณภำพในมิติต่ำง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
พบว่ำ ในส่วนของคุณภำพอำกำศประเมินจำกข้อมูลปริมำณฝุ่นละออง ส ำหรับฝุ่นละอองขนำดไม่เกิน 10 
ไมครอน มีค่ำเฉลี่ยรำยปีทั้งประเทศค่อนข้ำงคงที่ที่  42.0 ไมโครกรัม/ลูกบำศก์เมตร ในปี 2561 
เปรียบเทียบกับ 41.0 ไมโครกรัม/ลูกบำศก์เมตรในปี 2560 ซึ่งยังคงอยู่ในเกณฑ์มำตรฐำน ส่วนฝุ่นละออง
ขนำดไม่เกิน 2.5 ไมครอน มีค่ำเฉลี่ยรำยปีทั้งประเทศเพ่ิมขึ้นจำกปี 2560 ที่ 22.0 ไมโครกรัม/ลูกบำศก์



 

31 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

เมตร เป็น 24.0 ไมโครกรัม/ลูกบำศก์เมตร ในปี 2561 ซึ่งยังคงอยู่ในเกณฑ์มำตรฐำน เช่นกัน คุณภำพ
อำกำศในพ้ืนที่วิกฤตหมอกควันมีแนวโน้มดีขึ้น สถำนกำรณ์หมอกควัน 9 จังหวัดภำคเหนือ สำเหตุหลัก
เกิดจำกกำรเผำในที่โล่งและไฟไหม้ป่ำ สถำนกำรณ์มีแนวโน้มดีขึ้นตั้งแต่ปี 2559 โดยในปี 2561 จ ำนวน
วันที่ฝุ่นละอองเกินค่ำมำตรฐำนลดลงจำกปี 2559 และปี 2560 จำก 61 วัน และ 38 วัน เป็น 34 วัน 
(ลดลงร้อยละ 44 และ 11 ตำมล ำดับ) และหำกพิจำรณำจำกสถำนกำรณ์ขยะ ซึ่งสะท้อนถึงควำมสำมำรถ
ในกำรบริหำรจัดกำรขยะประเภทต่ำง ๆ ของประเทศจำกกำรขยำยตัวของชุมชนเมือง กำรอุปโภคบริโภค 
กำรท่องเที่ยว พบว่ำ กำรจัดกำรขยะมูลฝอยในปี 2561 มีแนวโน้มดีขึ้นถึงแม้ว่ำปริมำณขยะมูลฝอยจะ
เพ่ิมขึ้น โดยขยะมูลฝอยชุมชนได้ถูกคัดแยก ณ ต้นทำง และน ำกลับไปใช้ประโยชน์ 9.58 ล้ำนตัน  
(ร้อยละ 34) เพ่ิมขึ้นจำกปีที่ผ่ำนมำร้อยละ 13 ส่วนใหญ่เป็นกำรใช้ประโยชน์จำกขยะรีไซเคิลและท ำปุ๋ย
อินทรีย์ ขยะมูลฝอยชุมชนอีก จ ำนวน 10.88 ล้ำนตัน (ร้อยละ 39) ถูกก ำจัดอย่ำงถูกต้อง ขณะที่ปริมำณ
กำกของเสียอุตสำหกรรมมีแนวโน้มลดลงและเข้ำสู่ระบบกำรจัดกำรอย่ำงถูกต้อง  โดยปี 2561 ปริมำณ
กำกของเสียอุตสำหกรรมเข้ำสู่ระบบกำรจัดกำรทั้งหมด 22.02 ล้ำนตัน ลดลงจำกปี 2560 ร้อยละ 33 (ปี 
2560 มีปริมำณกำกอุตสำหกรรมเข้ำสู่ระบบกำรจัดกำรทั้งหมด 32.95 ล้ำนตัน) ส ำหรับกำกอุตสำหกรรม
อันตรำยมีปริมำณ 1.2 ล้ำนตัน ในแต่ละภูมิภำคของประเทศมีกำรกระจำยตัวของโรงงำนบ ำบัดก ำจัดกำก
อุตสำหกรรม โดยศักยภำพกำรบ ำบัดก ำจัดมีมำกสุดอยู่ที่ภำคตะวันออก รองลงมำเป็นภำคกลำงภำค
ตะวันตก ภำคตะวันออกเฉียงเหนือ ภำคใต้ และภำคเหนือ และในส่วนของปริมำณก๊ำซเรือนกระจก มูลค่ำ
เศรษฐกิจฐำนรำก กำรปล่อยก๊ำซคำร์บอนไดออกไซด์ (CO2) จำกกำรใช้พลังงำนของประเทศในช่วงที่ผ่ำนมำ 
มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นนับตั้งแต่หลังภำวะเศรษฐกิจตกต่ ำจำก 145.5 ล้ำนตันคำร์บอนไดออกไซด์ ในปี 2541 
เป็น 260.3 ล้ำนตันคำร์บอนไดออกไซด์ ในปี 2561 หรือเพ่ิมขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 3.0 ต่อปี โดยในปี 2561  
มีกำรใช้พลังงำนเพ่ิมขึ้นร้อยละ 1.0 ส่งผลให้กำรปล่อย CO2 เพ่ิมขึ้นร้อยละ 0.8 กำรปล่อยก๊ำซ CO2 จำก
กำรใช้พลังงำนแยกรำยภำคเศรษฐกิจ เพ่ิมขึ้นร้อยละ 0.8 ซึ่งเป็น กำรเพ่ิมขึ้นของกำรปล่อยก๊ำซ CO2  
ในเกือบทุกภำคเศรษฐกิจ โดยภำคกำรผลิตไฟฟ้ำมีสัดส่วนกำรปล่อยก๊ำซ CO2 สูงสุด ร้อยละ 36.2 ของ
กำรปล่อยก๊ำซ CO2 ทั้งหมด มีกำรปล่อยก๊ำซ CO2 ลดลงจำกปีก่อนร้อยละ 0.7 คำดว่ำส่วนหนึ่งมำจำก 
ปี 2561 มีกำรใช้ก๊ำซธรรมชำติในกำรผลิตไฟฟ้ำลดลงร้อยละ  1.7 ขณะที่ภำคกำรขนส่งและ
ภำคอุตสำหกรรมซึ่งมีสัดส่วนกำรปล่อยก๊ำซ CO2 คือ ร้อยละ 26.1 และร้อยละ 31.3 ตำมล ำดับ และ 
มีกำรปล่อยก๊ำซ CO2 เพ่ิมข้ึนจำกปีก่อนร้อยละ 1.0 และร้อยละ 2.4 ตำมล ำดับ 
 6) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ  
  ผลกำรพัฒนำตำมเป้ำหมำยของยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำ
ระบบบริหำรจัดกำรภำครัฐ พบว่ำ ประสิทธิภำพภำครัฐในกำรตอบสนองควำมต้องกำรของประชำชนมี
กำรพัฒนำคงที ่จึงจ ำเป็นต้องเร่งให้ควำมส ำคัญกับกำรปรับกระบวนงำนให้มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์
ส่วนรวมในระยะต่อไป รวมทั้งกำรพัฒนำภำครัฐให้มีควำมโปร่งใส ปลอดกำรทุจริตและประพฤติมิชอบ 
สร้ำงควำมน่ำเชื่อถือให้กับประชำชน พิจำรณำจำกมิติด้ำนต่ำง ๆ ของดัชนีชี้วัดธรรมำภิบำลโลก 
(Worldwide Governance Index : WGI) ดังนี้ 



 

32 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

   ระดับความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการสาธารณะของภาครัฐ 
และประสิทธิภาพการบริการของภาครัฐ พิจำรณำจำก มิติด้ำนควำมมีประสิทธิผลของภำครัฐ พบว่ำ ค่ำ
ดัชนีของไทยระหว่ำงปี 2560 - 2561มีค่ำคงที่ที่ 66.83 คะแนน ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับประเทศใน
อำเซียนพบว่ำ ประเทศไทยมีค่ำคะแนนเป็นล ำดับที่ 4 รองจำกประเทศสิงคโปร์ บรูไน และมำเลเซีย  
   ระดับความโปร่งใส การทุจริต ประพฤติมิชอบ พิจำรณำจำก มิติด้ำน 
กำรควบคุมปัญหำทุจริตประพฤติมิชอบ พบว่ำ ในปี 2561 ประเทศไทยมีค่ำคะแนนอยู่ที่ 40.87 ลดลด
จำกปี 2561 ที่มีค่ำคะแนน 42.79 โดยเมื่อเปรียบเทียบในระดับภูมิภำค ประเทศอยู่เป็นอันดับที่ 5 
รองลงมำจำกสิงคโปร์ (99.04) บรูไน (79.81) มำเลเซีย (63.94) และอินโดนีเซีย (46.15) ตำมล ำดับ  
ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงควำมสำมำรถของภำครัฐในกำรควบคุมไม่ให้ใช้อ ำนำจเพ่ือสร้ำงผลประโยชน์ให้แก่
ภำคเอกชน ทั้งทำงตรงและทำงอ้อม ทั้งในรูปแบบของกำรทุจริตประพฤติชอบเพียงเล็กน้อยหรือขนำด
ใหญ่ รวมถึงกำรเข้ำครอบครองรัฐโดยกลุ่มผู้มีอ ำนำจที่มุ่งแสวงหำผลประโยชน์ส่งผลให้ปัญหำกำรทุจริต
คอร์รัปชันยังไม่มีแนวโน้มที่จะลดลง 
   ความเสมอภาคในกระบวนการยุติธรรม พิจำรณำจำกมิติของคุณภำพของ
กฎระเบียบ พบว่ำ ปี 2561 มีค่ำคะแนนที่คงที่จำกปีก่อน โดยมีค่ำคะแนนอยู่ที่ 59.62 และหำกประเมิน
จำกมิติด้ำนหลักนิติธรรม พบว่ำ มีค่ำคะแนนคงที่เช่นกันระหว่ำงปี 2560 - 2561 เท่ำกับ 54.81 คะแนน 
ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบค่ำดัชนีมิตินิติธรรม และมิติคุณภำพของมำตรกำรควบคุมกับประเทศในภูมิภำค
อำเซียน จะเห็นว่ำประเทศ 3 ล ำดับแรก มีคะแนนทั้ง 2 มิติค่อนข้ำงสูง อันได้แก่ สิงคโปร์ได้ 97.12 และ 
99.52 คะแนน บรูไนได้ 75 และ 74.52 คะแนน มำเลเซียได ้74.52 และ 74.04 คะแนน 

5.2 ความก้าวหน้าตามเป้าหมายของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ทั้ง 23 ประเด็น  
 จำกกำรประเมินสถำนกำรณ์กำรบรรลุเป้ำหมำยของแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติทั้ง  23 

ประเด็น ประจ ำปีงบประมำณ 2562 ผ่ำนข้อมูลกำรด ำเนินงำน/โครงกำรที่หน่วยงำนของรัฐที่เป็นกำร
ด ำเนินกำรของปีงบประมำณ 2562 ที่ถูกน ำเข้ำในระบบ eMENSCR สิ้นสุด ณ เดือนธันวำคม 2562 ตำม
มติคณะกรรมกำรยุทธศำสตร์ชำติ ครำวประชุมครั้งที่ 2/2562 วันที่ 28 ตุลำคม 2562 รวมทั้งสิ้น 24,872 
โครงกำร พบว่ำ มีสถำนกำรณ์กำรบรรลุเป้ำหมำยที่ต่ ำกว่ำเป้ำหมำยที่ก ำหนดในปี 2565 แต่คำดว่ำจะ
สำมำรถด ำเนินกำรให้บรรลุเป้ำหมำยได้ โดยแผนแม่บทฯ ที่ต่ ำกว่ำเป้ำหมำย (ค่ำสถำนกำรณ์อยู่ในช่วง 
ร้อยละ 76-99 ของค่ำเป้ำหำย) และแผนแม่บทฯ ที่ต่ ำกว่ำเป้ำหมำยระดับเสี่ยง (ค่ำสถำนกำรณ์อยู่ในช่วง 
ร้อยละ 51-75 ของค่ำเป้ำหมำย) รวมจ ำนวน 21 ประเด็น ในขณะที่แผนแม่บทฯ ที่มีกำรพัฒนำต่ ำกว่ำ
เป้ำหมำยในระดับวิกฤต (ค่ำสถำนกำรณ์ต่ ำกว่ำ ร้อยละ 50 ของค่ำเป้ำหมำย) มี 2 ประเด็น ได้แก่  
แผนแม่บทฯประเด็นกำรพัฒนำกำรเรียนรู้ และแผนแม่บทฯ ประเด็นกำรต่อต้ำนกำรทุจริตและประพฤติมิ
ชอบซึ่งจ ำเป็นต้องเร่งด ำเนินกำรต่ำง ๆ ที่เก่ียวข้องเพ่ือให้สำมำรถบรรลุเป้ำหมำยได้อย่ำงเป็นรูปธรรม 

  
 
 
 
 



 

33 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 

6.1 บทสรุป 
 กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 รัฐบำลให้ควำมส ำคัญกับควำม
สอดคล้องกับยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561 – 2580) 
แผนพัฒนำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 – 2564) นโยบำยและแผนระดับชำติว่ำ
ด้วยควำมมั่นคงแห่งชำติ (พ.ศ. 2562 – 2565) แผนกำรปฏิรูปประเทศ และนโยบำยรัฐบำล เพ่ือ
ขับเคลื่อนกำรพัฒนำประเทศตำมแนวทำงกำรพัฒนำของยุทธศำสตร์ชำติให้เกิดผลอย่ำงเป็นรูปธรรม และ
บรรลุเป้ำหมำยตำมวิสัยทัศน์ที่ก ำหนด โดยก ำหนดโครงสร้ำงยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ตำมยุทธศำสตร์ชำติ 6 ด้ำน และรำยกำรค่ำด ำเนินกำรภำครัฐ โดย
สรุปผลกำรวิเครำะห์ควำมเชื่อมโยงในประเด็นส ำคัญ ดังนี้ 

 งบประมาณสนับสนุนยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ ยุทธศำสตร์ชำติด้ำนกำรสร้ำงโอกำสและควำม
เสมอภำคทำงสังคมได้รับจัดสรรงบประมำณมำกที่สุด จ ำนวน 795,806.0941 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 
24.12 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี รองลงมำ คือ ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพ
ทรัพยำกรมนุษย์ จ ำนวน 577,755.1688 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 17.51 ของงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำป ีและยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำรภำครัฐ จ ำนวน 556,528.7598 ล้ำน
บำท คิดเป็นร้อยละ 16.86 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  

 งบประมาณสนับสนุนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ แผนแม่บทกำรสร้ำงควำม
เสมอภำคและหลักประกันทำงสังคม ได้รับจัดสรรงบประมำณมำกที่สุด จ ำนวน 376,093.7068 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 11.40 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี รองลงมำ คือ แผนแม่บทกำรเสริมสร้ำงพลังทำง
สังคม จ ำนวน 351,986.4695 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 10.67 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี และแผน
แม่บทกำรเสริมสร้ำงควำมมั่นคงของประเทศ งบประมำณจ ำนวน 157,660.5885 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อย
ละ 4.78 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  

นอกจำกนี้ ยังพบว่ำ งบประมำณในแต่ละยุทธศำสตร์ มีบำงส่วนเป็นรำยกำรด ำเนินกำรเพ่ือ
สนับสนุนยุทธศำสตร์ด้ำนต่ำง ๆ ซึ่งไม่อยู่ภำยใต้แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ใด ๆ จ ำนวนทั้งสิ้น 
1,612,904.3683 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 48.88 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  
  งบประมาณสนับสนุนประเด็นการพัฒนาที่ต้องเร่งด าเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายตาม
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พบว่ำ มีจ ำนวนทั้งสิ้น 303,306.6307 ล้ำนบำท หรือคิดเป็นร้อยละ 
9.19 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี โดยประเด็นกำรพัฒนำที่ได้รับงบประมำณสูงสุด คือ ประเด็นกำร
พัฒนำด้ำนควำมมั่นคง รองลงมำ ได้แก่ ประเด็นกำรพัฒนำด้ำนสิ่งแวดล้อม และประเด็นกำรพัฒนำด้ำน
ทรัพยำกรมนุษย ์
  กำรประเมินผลกำรพัฒนำตำมยุทธศำสตร์ชำติ พบว่ำ ในช่วงปี 2561 – 2562 ประชำชน
ได้รับผลประโยชน์จำกกำรด ำเนินงำนต่ำง ๆ ของหน่วยงำนของรัฐตำมยุทธศำสตร์ชำติในหลำยมิติ ทั้งใน

 

ส่วนที่ 6 บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
ประจ าป ีพ.ศ. 2564 



 

34 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

ส่วนของกำรมีรำยได้เฉลี่ยต่อคนเพ่ิมขึ้นถึงแม้ว่ำเศรษฐกิจจะมีกำรชะลอตัวเล็กน้อยจำกช่วงก่อนหน้ำ กำร
ลดลงของควำมเหลื่อมล้ ำด้ำนรำยได้และรำยจ่ำยระหว่ำงกลุ่มประชำกรและของประชำกรที่ประสบปัญหำ
ควำมยำกจนหลำยมิติ (ด้ำนกำรศึกษำ ด้ำนสุขภำพ ด้ำนควำมเป็นอยู่ ด้ำนกำรเข้ำถึงบริกำรรัฐ และด้ำน
รำยได้) กำรพัฒนำทรัพยำกรมนุษย์ของประเทศในภำพรวมดีขึ้นแต่ยังคงต้องเร่งแก้ไขประเด็นควำม
เหลื่อมล้ ำ กำรพัฒนำ นอกจำกนี้ กำรมีสภำพแวดล้อมในสังคมที่มีควำมอยู่ดีมีสุขเพ่ิมมำกขึ้น และกำรมี
ทรัพยำกรธรรมชำติและสิ่งแวดล้อมของประเทศที่มีคุณภำพปรับปรุงดีขึ้นและอยู่ในเกณฑ์ที่สูงกว่ำ
ค่ำเฉลี่ยของโลกสะท้อนกำรพัฒนำประเทศที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพ่ิมมำกขึ้น รวมทั้งกำรมีภำครัฐที่มี
แนวโน้มในกำรบริหำรจัดกำรอุปสรรคกำรด ำเนินธุรกิจในประเทศที่มีประสิทธิภำพมำกขึ้น  อย่ำงไรก็ตำม 
ยังคงต้องเร่งแก้ไขปัญหำทุจริตประพฤติมิชอบและเสรีภำพของประชำชนในกำรแสดงควำมคิดเห็น  ซึ่งยัง
เป็นประเด็นท้ำทำยที่ส ำคัญของภำครัฐ 

6.2 ข้อเสนอแนะ 
 เพ่ือให้กำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำย เป็นกลไกหนึ่งในกำรขับเคลื่อนประเทศให้บรรลุผลสัมฤทธิ์

และผลลัพธ์ตำมเป้ำหมำยกำรพัฒนำของยุทธศำสตร์ชำติและแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติได้อย่ำง
ต่อเนื่องและเป็นรูปธรรม ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำจึงมีข้อเสนอแนะ ดังนี้ 

 5.2.1 กำรจัดท ำงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี  หน่วยรับงบประมำณควรให้ควำมส ำคัญกับ
ประเด็นแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ โดยก ำหนดเป้ำหมำยกำรด ำเนินกำร ตัวชี้วัด และจัดล ำดับ
ควำมส ำคัญให้ชัดเจน โดยเฉพำะกำรจัดสรรงบประมำณในประเด็นกำรพัฒนำที่ต้องเร่งด ำเนินกำร ทั้งนี้ 
เพ่ือให้กำรด ำเนินกำรตำมแผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติเกิดผล และบรรลุเป้ำหมำยที่ก ำหนดไว้อย่ำง
เป็นรูปธรรม ตำมเวลำที่ก ำหนด  

 5.2.2 หน่วยรับงบประมำณ ควรกำรด ำเนินกำรเพ่ือขับเคลื่อนกำรพัฒนำยุทธศำสตร์ชำติและ
แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติในเชิงบูรณำกำรอย่ำงเป็นระบบทั้งด้ำนภำรกิจงำนและระบบ
งบประมำณ โดยเฉพำะกำรจัดท ำโครงกำร หรือกิจกรรมต่ำง ๆ ควรมีควำมเชื่อมโยงสอดรับกันในทุกมิติ
และทุกระดับ ทั้งระดับต้นน้ ำ กลำงน้ ำ ปลำยน้ ำ  

 5.2.3 กำรติดตำมประเมินผลกำรด ำเนินงำนและกำรใช้จ่ำยงบประมำณรำยจ่ำย ควรมีระบบติดตำม
และประเมินผลที่เป็นระบบและมีคุณภำพ เพ่ือกำรควบคุม ติดตำมกำรปฏิบัติงำนและกำรใช้จ่ำยงบประมำณ
ของส่วนรำชกำรหรือหน่วยงำนให้เป็นไปตำมวัตถุประสงค์  เป้ำหมำย ผลผลิตที่ก ำหนดไว้รวมทั้งกำร
ประเมินผลสัมฤทธิ์ของกำรด ำเนินกำร โดยปัจจุบันสภำพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติได้จั ดท ำ
“ระบบติดตำมและประเมินผลแห่งชำติ” (Electronic Monitoring and Evaluation System of National 
Strategy and Country Reform : e-MENSCR) ซึ่งเป็นระบบสำรสนเทศที่ใช้ติดตำม ตรวจสอบ และ
ประเมินผลกำรด ำเนินงำนของหน่วยงำนผ่ำนแผนงำน โครงกำร หรือกำรด ำเนินกำรต่ำง ๆ ในกำรขับเคลื่อน
กำรพัฒนำตำมยุทธศำสตร์ชำติและแผนกำรปฏิรูปประเทศ โดยเป็นระบบข้อมูลขนำดใหญ่ที่เชื่อมโยงข้อมูล
จำกส่วนรำชกำรต่ำง ๆ ได้อย่ำงบูรณำกำร ที่สำมำรถเผยแพร่รำยงำนสรุปผลกำรด ำเนินงำนที่เกี่ยวข้องให้
ประชำชนทรำบ ก่อให้เกิดกำรมีส่วนร่วมของประชำชนในกำรติดตำมประเมินผล 



 

35 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 
 
“พระรำชบัญญัติวิธีกำรงบประมำณ พ.ศ. 2561” (11 พฤศจิกำยน 2561). ราชกิจจานุเบกษา. ;   

เล่ม 135 ตอนที่ 92 ก. 
“พระรำชบัญญัติวินัยกำรเงินกำรคลังของรัฐ พ.ศ. 256” (19 เมษำยน 2561). ราชกิจจานุเบกษา.;   

เล่ม 135 ตอนที ่27 ก. 
“รัฐธรรมนูญแห่งรำชอำณำจักรไทย พุทธศักรำช 2560” (6 เมษำยน 2560). ราชกิจจานุเบกษา.;   

เล่ม 134 ตอนที่ 40 ก. 
สถำบันวิจัยสังคม จุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย. (2553). การเพิ่มประสิทธิภาพการน าระบบงบประมาณ 

แบบมุ่งเน้นผลงานตามยุทธศาสตร์ไปปฏิบัติ. ม.ป.ท.: ม.ป.พ. 
ส ำนักงบประมำณ. (2563). เอกสารงบประมาณ ฉบับที่ 4 งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2564. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์อักษรไทย. 
ส ำนักงำนสภำพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ. (ม.ป.ป.). ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 – 2580 

(ฉบับย่อ). สืบค้น 15 มิถุนำยน 2563 จำก https://www.nesdc.go.th/download/document/SAC/ 
NS_SumPlanOct2018.pdf 

________.  (ม.ป.ป. ). สรุปสาระส าคัญแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 – 2580).  
สืบค้น 17 เมษำยน 2563 จำก http://nscr.nesdb.go.th/wp- content/uploads/2019/ 
12/%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B8%B8%E0%B8%9B%E0%B9%81%E0%B8%9
C%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B8%9A%E0%B8%97
%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B9%83%E0%B8%95%E0%B9%89%
E0%B8%A2%E0%B8%B8%E0%B8%97%E0%B8%98%E0%B8%A8%E0%B8%B2%E0
%B8%95%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B8%8A%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%
B8%B4.pdf 

________. (ม.ป.ป.). รายงานสรุปผลการด าเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติ ประจ าปี 2562 . สืบค้น  
15 มิถุนำยน 2563 จำก http://nscr.nesdb.go.th/wp-content/uploads/2020/04/NS_for_web.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

บรรณานุกรม 
ประจ าป ีพ.ศ. 2564 

https://www.nesdc.go.th/download/document/SAC/


 

36 
 

 

 

 

 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ             ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร 

 
 

 
รำยละเอียดงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 

จ ำแนกตำมยุทธศำสตร์ชำติ แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ และแผนงำน 
 

 

ภาคผนวก 
ประจ าป ีพ.ศ. 2564 



จ ำนวน ร้อยละ
รวมงบประมำณทัง้สิ้น 3,200,000.0000            3,300,000.0000     100,000.0000   3.12

ยทุธศำสตร์ที ่1 ดำ้นควำมมัน่คง               425,513.9560         416,003.8926 9,510.0634-      -2.23
แผนแมบ่ท: กำรเสริมสร้ำงควำมมัน่คงของประเทศ               168,033.9392         157,660.5885 10,373.3507-      -6.17

แผนงานยทุธศาสตร์เสริมสร้างความมั่นคงของสถาบนัหลักของชาติ                    5,252.8656 4,729.8279             523.0377-          -9.96
แผนงานยทุธศาสตร์รักษาความสงบภายในประเทศ                   34,774.2134 28,661.7801           6,112.4333-        -17.58
แผนงานบรูณาการขับเคล่ือนการแกไ้ขปญัหาจังหวัดชายแดนภาคใต้                   10,641.9103 9,731.6785             910.2318-          -8.55
แผนงานยทุธศาสตร์จัดการปญัหาแรงงานต่างด้าวและการค้ามนษุย์                       526.6699 435.0212               91.6487-            -17.40
แผนงานบรุณาการปอ้งกนั ปราบปราม และบ าบดัรักษาผู้ติดยาเสพติด                    5,299.5912 6,286.3921             986.8009          18.62
แผนงานยทุธศาสตร์ปอ้งกนัและแกไ้ขปญัหาทีม่ีผลกระทบต่อความมั่นคง                   15,298.2516 15,354.6806           56.4290            0.37
แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาศักยภาพการปอ้งกนัประเทศ และความพร้อมเผชิญภยัคุกคามทกุมิติ                   87,457.5970 80,365.1816           7,092.4154-        -8.11
แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาระบบการเตรียมความพร้อมแหง่ชาติและระบบบริหารจัดการภยัพิบติั                    8,782.8402 11,807.3158           3,024.4756        34.44
แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนากลไกการบริหารจัดการความมั่นคงแบบองค์รวม                                -   288.7107               288.7107          100.00

แผนแมบ่ท: กำรส่งเสริมควำมสัมพันธ์ระหว่ำงประเทศ 5,605.8049                 5,316.0531           289.7518-          -5.17
แผนงานยทุธศาสตร์ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 5,605.8049                   5,316.0531             289.7518-          -5.17

กำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุน 251,874.2119              253,027.2510        1,153.0391      0.46
แผนงานยทุธศาสตร์เพือ่สนบัสุนด้านความมั่นคง                    1,559.6264 1,579.1641             19.5377            1.25
แผนงานพืน้ฐานด้านความมั่นคง                   56,314.5680 57,616.3091           1,301.7411        2.31
แผนงานบคุลากรภาครัฐ                 194,000.0175 193,831.7778         168.2397-          -0.09

ยทุธศำสตร์ที ่2 ดำ้นกำรสร้ำงควำมสำมำรถในกำรแขง่ขนั 375,034.4551              402,310.8752        27,276.4201     7.27
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำภำคกำรเกษตร 7,516.9593                 6,696.6852           820.2741-          -10.91

แผนงานยทุธศาสตร์การเกษตรสร้างมูลค่า 7,516.9593                   6,696.6852             820.2741-          -10.91
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำอุตสำหกรรมและบริกำรแห่งอนำคต 1,172.6635                 931.0072             241.6563-          -20.61

แผนงานบรูณาการพัฒนาอุตสาหกรรมและบริการแหง่อนาคต 1,172.6635                   931.0072               241.6563-          -20.61
แผนแมบ่ท: กำรสร้ำงรำยไดจ้ำกกำรท่องเทีย่ว 7,222.4312                 6,967.9378           254.4934-          -3.52

แผนงานบรูณาการสร้างรายได้จากการทอ่งเทีย่ว 7,222.4312                   6,967.9378             254.4934-          -3.52
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำพ้ืนทีแ่ละเมอืงน่ำอยูอั่จฉริยะ 15,174.4454                25,826.0751         10,651.6297      70.19

แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาพืน้ทีแ่ละเมืองนา่อยูอ่ัจริยะ 3,884.7720                   3,636.5620             248.2100-          -6.39
แผนงานบรูณาการพัฒนาพืน้ทีร่ะดับภาค 11,289.6734                  22,189.5131           10,899.8397      96.55

แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำนดำ้นคมนำคม ระบบโลจิสตกิส์ พลังงำนและดจิิทัล 97,549.5110                112,050.9590        14,501.4480      14.87
แผนงานบรูณาการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ 95,374.9769                  109,023.7907         13,648.8138      14.31
แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาความมั่นคงทางพลังงาน 463.3211                      647.1915               183.8704          39.69
แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาเศรษฐกจิและสังคมดิจิทลั 1,711.2130                   2,379.9768             668.7638          39.08

แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำผู้ประกอบกำรและวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดยอ่มยคุใหม่ 1,738.0448                 1,260.8263           477.2185-          -27.46
แผนงานบรูณาการพัฒนาผู้ประกอบการและวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอ่มสู่สากล 1,738.0448                   1,260.8263             477.2185-          -27.46

แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำเขตเศรษฐกิจพิเศษ 22,957.4236                28,502.8275         5,545.4039        24.16
แผนงานบรูณาการพัฒนาพืน้ทีเ่ขตเศรษฐกจิพิเศษ 6,920.9089                   5,790.1501             1,130.7588-        -16.34
แผนงานบรูณาการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 16,036.5147                  22,712.6774           6,676.1627        41.63

แผนแมบ่ท: กำรส่งเสริมกำรวิจัยและพัฒนำนวัตกรรม 23,861.4155                25,936.1726         2,074.7571        8.70
แผนงานยทุธศาสตร์การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม 19,780.1759                  19,916.6305           136.4546          0.69
แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลย ีและนวัตกรรม 4,081.2396                   6,019.5421             1,938.3025        47.49

กำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุน 197,841.5608              194,138.3845        3,703.1763-      -1.87
แผนงานยทุธศาสตร์เพือ่สนบัสนนุด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 78,030.6823                  73,337.8565           4,692.8258-        -6.01
แผนงานพืน้ฐานด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 77,526.4533                  78,464.7340           938.2807          1.21
แผนงานบคุลากรภาครัฐ 42,284.4252                  42,335.7940           51.3688            0.12

รำยละเอียดงบประมำณรำยจำ่ยประจ ำปงีบประมำณ พ .ศ. 2564
จ ำแนกตำมยทุธศำสตร์ชำต ิแผนแมบ่ทภำยใตย้ทุธศำสตร์ชำต ิและแผนงำน

เพ่ิม/ลดแผนแมบ่ท/แผนงำน ป ี2563 ป ี2564
หนว่ย : ล้านบาท



ยทุธศำสตร์ที ่3 ดำ้นกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพทรัพยำกรมนุษย์ 567,944.0457              577,755.1688        9,811.1231      1.73
แผนแมบ่ท: กำรปรับเปลี่ยนค่ำนิยมและวัฒนธรรม 607.9036                    1,789.2067           1,181.3031        194.32

แผนงานยทุธศาสตร์ปรับเปล่ียนค่านยิมและวัฒนธรรม 607.9036                      1,789.2067             1,181.3031        194.32
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำศักยภำพคนตลอดชว่งชวีิต 18,009.0391                6,375.0713           11,633.9678-      -64.60

แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต 18,009.0391                  6,375.0713             11,633.9678-      -64.60
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำกำรเรียนรู้ 1,305.2514                 3,012.3346           1,707.0832        130.79

แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ 1,305.2514                   3,012.3346             1,707.0832        130.79
แผนแมบ่ท: กำรเสริมสร้ำงให้คนไทยมสีุขภำวะทีด่ี 37,474.8580                40,600.3434         3,125.4854        8.34

แผนงานยทุธศาสตร์เสริมสร้างใหค้นมีสุขภาวะทีดี่ 37,474.8580                  40,600.3434           3,125.4854        8.34
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำศักยภำพกำรกีฬำ 2,890.4469                 3,415.6808           525.2339          18.17

แผนงานยทุธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพการกฬีา 2,890.4469                   3,415.6808             525.2339          18.17
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำพ้ืนทีแ่ละเมอืงน่ำอยูอั่จฉริยะ 472.0076                    -                      472.0076-          -100.00

แผนงานบรูณาการพัฒนาพืน้ทีร่ะดับภาค 472.0076                      -                       472.0076-          -100.00
แผนแมบ่ท: กำรส่งเสริมกำรวิจัยและพัฒนำนวัตกรรม 172.0420                    -                      172.0420-          -100.00

แผนงานยทุธศาสตร์การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม 172.0420                      -                       172.0420-          -100.00
กำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุน 507,012.4971              522,562.5320        15,550.0349     3.07

แผนงานยทุธศาสตร์เพือ่สนบัสนนุด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 15,693.4235                  31,578.9193           15,885.4958      101.22
แผนงานพืน้ฐานด้านการพฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 75,731.2523                  73,944.4224           1,786.8299-        -2.36
แผนงานบคูลากรภาครัฐ 415,587.8213                417,039.1903         1,451.3690        0.35

ยทุธศำสตร์ที ่4 ดำ้นกำรสร้ำงโอกำสและควำมเสมอภำคทำงสังคม 776,110.5845              795,806.0941        19,695.5096     2.54
แผนแมบ่ท: กำรเสริมสร้ำงพลังทำงสังคม 344,067.7823              351,986.4695        7,918.6872        2.30

แผนงานยทุธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม 12,291.3973                  8,395.7553             3,895.6420-        -31.69
แผนงานยทุธศาสตร์ส่งเสริมการกระจายอ านาจใหแ้กอ่งค์การปกครองส่วนทอ้งถิ่น 307,315.4773                319,232.7589         11,917.2816      3.88
แผนงานยทุธศาสตร์ส่งเสริมการพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบรูณาการ 23,597.0609                  23,413.6406           183.4203-          -0.78
แผนงานบรูณาการเตรียมความพร้อมเพือ่รองรับสังคมสูงวัย 863.8468                      944.3147               80.4679            9.32

แผนแมบ่ท: กำรส่งเสริมเศรษฐกิจฐำนรำก 3,018.4466                 2,688.9055           329.5411-          -10.92
แผนงานบรูณาการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกจิฐานราก 3,018.4466                   2,688.9055             329.5411-          -10.92

แผนแมบ่ท: กำรสร้ำงควำมเสมอภำคและหลักประกันทำงสังคม 370,414.1631              376,093.7068        5,679.5437        1.53
แผนงานยทุธศาสตร์สร้างหลักประกนัทางสังคม 285,371.4870                288,298.7288         2,927.2418        1.03
แผนงานยทุธศาสตร์สร้างความเสมอภาคทางการศึกษา 85,042.6761                  83,967.9958           1,074.6803-        -1.26
แผนงานยทุธศาสตร์มาตรการแบบเจาะจงกลุ่มเปา้หมายเพือ่แกไ้ขปญัหาเฉพาะกลุ่ม -                              3,826.9822             3,826.9822        100.00

แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำพ้ืนทีแ่ละเมอืงน่ำอยูอั่จฉริยะ 23.5726                      -                      23.5726-            -100.00
แผนงานบรูณาการพัฒนาพืน้ทีร่ะดับภาค 23.5726                        -                       23.5726-            -100.00

แผนแมบ่ท: กำรส่งเสริมกำรวิจัยและพัฒนำนวัตกรรม 5.1459                       -                      5.1459-             -100.00
แผนงานยทุธศาสตร์การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม 5.1459                         -                       5.1459-             -100.00

กำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุน 58,581.4740                65,037.0123         6,455.5383      11.02
แผนงานยทุธศาสตร์เพือ่สนบัสนนุด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 41,601.7264                  52,313.3493           10,711.6229      25.75
แผนงานพืน้ฐานด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 6,130.5699                   4,136.4088             1,994.1611-        -32.53
แผนงานบคุลากรภาครัฐ 10,849.1777                  8,587.2542             2,261.9235-        -20.85

ยทุธศำสตร์ที ่5 ดำ้นกำรสร้ำงกำรเตบิโตบนคุณภำพชวีิตทีเ่ปน็มติรกับสิ่งแวดล้อม 117,466.9652              118,315.2630        848.2978         0.72
แผนแมบ่ท: กำรสร้ำงกำรเตบิโตอยำ่งยัง่ยนืบนคุณภำพชวีิตทีเ่ปน็มติรกับสิ่งแวดล้อม 5,735.9838                 5,655.2161           80.7677-            -1.41

แผนงานยทุธศาสตร์สร้างการเติบโตอยา่งยัง่ยนื อนรัุกษ์ ฟืน้ฟู และปอ้งกนัการท าลายทรัพยากรธรรมชาติ 3,883.4542                   3,731.3351             152.1191-          -3.92
แผนงานยทุธศาสตร์สร้างการเติบโตอยา่งยัง่ยนืบนสังคมเศรษฐกจิภาคทะเล 284.5023                      359.5794               75.0771            26.39
แผนงานยทุธศาสตร์จัดการผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงสภาวะภมูิอากาศ 1,162.4972                   1,102.1378             60.3594-            -5.19
แผนงานยทุธศาสตร์จัดการมลพิษและส่ิงแวดล้อม 405.5301                      450.5505               45.0204            11.10
แผนงานยทุธศาสตร์ยกระดับกระบวนทศันเ์พือ่ก าหนดอนาคตประเทศด้านทรัพยากรธรรมชาติ -                              11.6133                 11.6133            #DIV/0!

แผนแมบ่ท: กำรบริหำรจัดกำรน้ ำทัง้ระบบ 58,796.2131                66,738.2278         7,942.0147        13.51
แผนงานบรูณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ า 58,796.2131                  66,738.2278           7,942.0147        13.51

แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำพ้ืนทีแ่ละเมอืงน่ำอยูอั่จฉริยะ 8,519.8662                 -                      8,519.8662-        -100.00
แผนงานบรูณาการพัฒนาพืน้ทีร่ะดับภาค 8,519.8662                   -                       8,519.8662-        -100.00

กำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุน 44,414.9021                45,921.8191         1,506.9170      3.39
แผนงานยทุธศาสตร์เพือ่สนบัสนนุด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตทีเ่ปน็มิตรต่อส่ิงแวดล้อม 11,396.5356                  13,353.7370           1,957.2014        17.17
แผนงานพืน้ฐานด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตทีเ่ปน็มิตรต่อส่ิงแวดล้อม 14,078.0798                  13,802.3730           275.7068-          -1.96
แผนงานบคุลากรภาครัฐ 18,940.2867                  18,765.7091           174.5776-          -0.92



ยทุธศำสตร์ที ่6 ดำ้นกำรปรับสมดลุและพัฒนำระบบกำรบริหำรจัดกำรภำครัฐ 506,593.3935              556,528.7598        49,935.3663     9.86
แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำระบบกำรให้บริกำรประชำชนและประสิทธิภำพภำครัฐ 18,024.9928                20,188.0906         2,163.0978        12.00

แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนาบริการประชาชนและการพัฒนาประสิทธิภาพภาครัฐ 18,024.9928                  18,184.7447           159.7519          0.89
แผนงานบรูณาการรัฐบาลดิจิทลั -                              2,003.3459             2,003.3459        #DIV/0!

แผนแมบ่ท: กำรตอ่ตำ้นกำรทุจริตและประพฤตมิชิอบ 957.0451                    609.0939             347.9512-          -36.36
แผนงานบรูณาการต่อต้านการทจุริตและประพฤติมิชอบ 957.0451                      609.0939               347.9512-          -36.36

แผนแมบ่ท: กำรพัฒนำกฎหมำยและกระบวนกำรยตุธิรรม 1,247.8800                 3,514.2059           2,266.3259        181.61
แผนงานยทุธศาสตร์พัฒนากฎหมายและกระบวนการยติุธรรม 1,247.8800                   3,514.2059             2,266.3259        181.61

แผนแมบ่ท: กำรส่งเสริมกำรวิจัยและพัฒนำนวัตกรรม 28.6075                      -                      28.6075-            -100.00
แผนงานยทุธศาสตร์การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม 28.6075                        -                       28.6075-            -100.00

กำรด ำเนินกำรเพ่ือสนับสนุน 486,334.8681              532,217.3694        45,882.5013     9.43
แผนงานยทุธศาสตร์เพือ่สนบัสนนุด้านการพัฒนาบริการประชาชนและการพัฒนาประสิทธิภาพภาครัฐ 7,301.1559                   5,501.5515             1,799.6044-        -24.65
แผนงานพืน้ฐานด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 383,145.5652                430,387.8919         47,242.3267      12.33
แผนงานบคุลากรภาครัฐ 95,888.1470                  96,327.9260           439.7790          0.46

รำยกำรค่ำด ำเนินกำรภำครัฐ 431,336.6000              433,279.9465        1,943.3465      0.45
แผนงานบริหารเพือ่รองรับกรณีฉุกเฉินหรือจ าเปน็ 96,500.0000                  139,825.6297         43,325.6297      44.90
แผนงานบริหารจัดการหนีภ้าครัฐ 272,127.1342                293,454.3168         21,327.1826      7.84
แผนงานรายจ่ายเพือ่ชดใช้เงินคงคลัง 62,709.4658                  -                       62,709.4658-      -100.00



ส ำนักงบประมำณของรัฐสภำ
ส ำนักงำนเลขำธิกำรสภำผู้แทนรำษฎร

www.parliament.go.th/pbo


	ปกแดง(2).pdf
	รองปก.pdf
	บทสรุปผู้บริหาร สารบัญ.pdf
	ความเชื่อมโยง ใช้.pdf
	ภาคผนวก เชื่อมโยงยุทธศาสตร์ .pdf
	ปกแดง(2).pdf



